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i . Essälik sõnna ütte nore risti 
innimesse wasta, keä omma 
ristmisse leppingm wastsest 

om tennu. 

Armas luggeja! sinna ollet sis hendä nüüd 
kalliste omma Issanda-, sinno Iummala-
nink ^dnnisteggijäga ühhendanu. Õh et se 
taämbänne pöiw sulle ammak sinno ello otsa
ni üttes önnistusse mälletusses jäässe! et 
sinna hendä weel ütskörd omma surma wote 
pääl ülle selle päiwä rõmustada, nink ka sääl 
röömsan nink önsan iggawetsen ajan Jum
malat se eest kittä ja lennata weisse! 
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Selle tarwis saap sülle wäega tullulik 
ollema, kui sinna nüüd waikusse sisse lähhät, 
selle ökwa nüüd sündinu sure asja ülle perrä» 
mötlet, ja hennele Issanda käest tarwilikka 
armo selle leppingo mannu jäda, ögwalisse 
nink usklikko söamega, pallet. 

Oh, minno armas! ärrä kae ommetegi 
sinno ristmisse towotamisse kinnitust, tu i ütte 
paljast pruukmist, kumb Iummalalle üts kik 
weisse olla, kumb ka sulle kahjo ei ka onnis, 
tust es saasse toma. — J a , ussu ennegi 
seIssänd, sinno Jummal, näggi nink kuuld 
sinno! temma, kelle een ütsige loodassi näg-
gemäddä ei olle, nink kelle silmi een kik pal
jas ja awwalik om, Hebr. 4, 13; — tem
ma, keä särätse tahhelepannemissega meije 
eest hoolt kannap, et ka päjuusse temmast 
ärräloetu ommawa,, luk. 12, 7. Sinno Õn
nisteggija, keä towotanü om, et temma es 
sierrälikkult omma ewang ljummi kututamis. 
se ja ristmisse ammeti tallitamisse man, eggä 
paiwa meije man, ammak ilma otsani, saasse 
ollema, Mat . 23, 20. Temma om ka töt-
teste sinno ristmisse leppingo wastsestegge. 

) 

misse man olnu. — Sinno süddä ehk om jo 
sedda tutta sanu! Temma kaep essierralik-
kult sinno, sinno söame mõttete ja kige väle, 
mes nüüd saal sissen sünnip. 

Kui suur es peässe sulle sis se lepping ol
lema, kumb jo pühhän ristmissen sinno nink 
Jummala wahhel om tettu, — kumma ülle 
sinna seni ajani weidi perrä möttelnu ollet, 
nink kumba sinna tuhhatkörd silmist wälja 
jatt it; ent kumb ka jälle täämbä wastsest om 
kinnitedus sanu. Selle leppingo perrä om 
J u m m a l , keä sinno ikkes om armastanu, 
nink sinno wasta ussütawas janu, sulle om
ma armo töllelikkult wastsest kinnitanu. 
Meije Issända Iesusse Kristusse essä tah« 
hap ka sinno essä olla, sulle ihho toitust ja 
kattet anda, sinno koggona eentullewa ello 
k̂ örra eest hoolt kanda, e5> sinnust ökwa sed
da saasse sama, mes sulle ha nink kaswolik 
om. Sinna peät temma armo sanu lats ja 
temmä iggäwetse auwustusse perrändäja ol. 
lema nink jäma. — Meije Õnnisteggija Ie« 
sus Kristus tahhap sinno kui omma kallist 
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ärra-ostetu warra, kui omma lambakeist 
nink lulikend kaeda. Sinna ollet temma 
perrält! nink temma koggona armo täwweus, 
kumba temma meile läbbi omma ristisurma 
om saatnu, om sulle nüüd allati wallale. 
Sinna ollet ka nüüd üttes pühha waimo toas 
pühhündedu. Temma tahyav sinno sissen 
ellada, ja sulle kike tundmist nink römus-
tust, kumba sulle tarwis om, anda, sinno 
sata, mannitseda, karristada, Kristust siu. 
no sissen ärrä selletada, sinno pühhendada, 
nink sulle kike tarwilist jõudo, pattu anäwaärd-
misse'nink ütte Jummala meleperrälisse 
ello tarwis, kinki. Sinno kaest ei oda nüüd 
Jummal, ni kui silma talle kalliste towotanu 
ollet, muud middäge, kui usku — ütte usk
likke temma towotuste ja temma ussutawusse 
külge hoitmist; nink ütte latselikko, M e kog
gona ärra - antu söänd, kumb mitte ossast 
satanit, ilma nink pattu ei orja, kumbe sin
na ollet arratowotanu, nink ossast tedda or
jav;» — enge temma tahhap ütte koggona 
soänd, kumb seddä kui omma onne kaeo, tälle 
ellada, nink kumb kawwalusseta himmustap. 

? 

temma käske piddada, kumma meile meije 
iggäwetfe ello tarwitusas ommawa antu. 

Oh hoija nüüd iggäwes sedda leppingut! 
sest kui-se Issänd, kigille kül ollew nink ig« 
gawenne, ilmõtsata hallestaja sul om; nink 
sinna, ehk sul kül wikku ja pudussi om, cal 
ollet: mes woip sis sul weel ennämb pududa? 
Nüüd om sinno on iggäwes walmistedu. I ä 
ennege otsani kindmas: sis ei sa sutte öufust 
mitte puduma! 

Wõtta nüüd möttide ja mele kinnitusses 
sedda eentullewat nöwwo wasta, kumba I s 
sanda waim essi süggawaste sinno söäme sisse 
litsko! 

i . Ärra ussu henda essi nink omma 
jõudo konnage. Ärra mõtle mitte, et sinna 
woisft ommast jöwwust, seddä Jummalaga 
wastsest tettu leppingut piddada, nink neide 
arwamadda kiusatuste wasta saista, kumma 
sinno siin ilman ümbreviirwa. Ärrä unneta 
konnage Petri eenkojo körgepreestride koan 
ärrä, keä hendä ennämb es ussu färatse wir« 
ge melega ollewat, ütte nisuggutse pattu sisse 
saddaba, kui Iesusse örräsalgaminne om; 
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nink kea sis henne M e lootmissen, hennele 
sedda rassedat saddamist om walmistanu. — 
Ka sinna saat minno armas, kui sinna essi 
hendH tundma oppit, ikkes ennämb hendä 
lutta sama, et sinno sissen, se om: sinno 
lihhalikkun ehk patlikkun lomun, middage hääd 
es ellasse, Rom. 7, ' 8 ; et sinna ilma Iesuta 
middage es kohtasse, Jan. 15,5, nink et 
sinna sis, ilma temma armota, konnage ellada 
es weisse. 

2. Ussu Iesusse Kristusse sisse, Apost. 
teg. 16, z i , nink nunne ello päiwi otsani 
ussust usku, Rom. 1, 17. — Wõtta tem
ma täwweussest, kumb sulle allati wallale 
saisap, armo armo pale, Jan. 1, 16. — 
Kike sinno hättä nink wikka kaiba latselikko 
julgussega tälle, sinno lhho nink hengs ars-
tille; sest temma saap ikkes kui arst hämele-
ga abbis tötma. Otsi temma käest nöwwo, 
höika teddä appi, hoija hendä temma külge, 
kigen, mes sinna teet ehk tallitati Peä tedda 
ikkes silmi een, nink panne tedda, temma 
koggonan, waiwalikkun nin^ pühhan ellokaü-
kin, tähhele, kumb meile ni paljo ärrätenu 

om. — Ent wõtta tedda nida silma, kuitao 
^temma, ka sinno pattu eest, ristisurmaompid-
dänu kannatama. Särätse ussu läbbi saat 
sinna terwes sama, pattule arrakoolma, ja 
öigusselle ellama. Kui sinna nida leet: sis 
saat sinna tedda opma armastama, cirmust 
temma käske piddama, ilma et sinna neid ed-
debpäidi rasseda löwwässe ollewat, i Jan. 
5, 3., ja armust temmaga nink temma per
äs t kannatama. Säratse ussu läbbi I e -
susse sisse, saap sulle jummalikast wäest 
tingitus sama, mes ellus nink Jummala pel-
juswajaom, 2 Petr. 1,3. 

g. Ennege sinno nörkusseperräst, nink 
mitte seperräst, et sinna parremb õllesse, kui 
mu innimesse; hoija hendä sure holega selse 
ehk kokkotullemiste eest, kumma sulle sinno 
risti ussun essitusfes ommawa, nink kumbe 
sean se hä seme, kumb sinno oppusft ajal, 
läbbi ussutawa Jummala waimo tallitamisse, 
sinno söämedde om istotedus sanu. M e är-
rälappätedus saasfe sama. 

Üts innimenne, kea meije Issandäst 
Iesussest Kristussest luttu ei pea, nink kel 
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selle ilma tühhiusse sure asja ommawa, ei 
wõi konnage, ilma sinno henge kahjota, sinno 
söbber nink sööme liggimanne olla. — Am
meti kutsmisse nink koddo tallitamiste per-
rast peät sinna saggedaste innimestega üm-
brekaümä, kellel üttege meelt nink mõistust 
töttelikko Jummala önnistusse tarwis ei olle. 
Sedda ennämb peät sinna sis omma söame 
ülle walwma, nink Jummala kaest armo 
pallema, et sinna hendä kige armo man, 
kumba meil kiki innimeste wasta peasse olle
ma, siski üttegi söprusse sisse neidega es las-
sesse, et nemma sinno mitte kiusatusse sisse 
es weässe. — S u l ei olle ka mitte waja söp
russe ehk peljo perräst neile, kiri neid^wälja-
näütämiste man, perrä anda. 

4. Tawit ütlep 119 laulun nink 6z 
wärsin: Minna hoija hendä neide mannu, 
tea sinno, oh Issand! pelgawa, nink sinno 
käske piddama. Sebdä peässe egga üts, 
keä ögwalisse söämega püwwäp ussun nink 
Jummala önnistussen tinnitedus sada, ka 
hennele laskma sõuda, nink sis ümbrekaü-
mist oige risti rahwaga otsma, ja korra per-
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rast pruukma. — Neide tedäsamissist, een-
kojodest, nowwust, mannitsemissist nink 
römustamisist, saat sinna õnnistust sama, 
kumma tullu sulle päiwöst päiwäni ennämb 
saap awwaltedus sama. 

5. Hoija hendäckiki kirju eest, kumma 
sulle sedda tulluliko ewangeljummi õppust 
halwa maoga weisse tcttä, nink sinno sest 
waggaussestKristussen ärrätömmata, 2 Kor. 
11 z. Nemma ommawa üllesukrutu henge 
giwt, kumba se ärräpettetu innimenne kül 
himmoga maitjap, ja nida üttelda, arräne-
lap, nink sis omma henge ärräsurmap. 

6. loeeggapäiwaperränötlemisse-nink 
palwega Jummala sõnna. Kui sinna ei wõi 
mitte paljo luggeda: sis loe ommetegi weidi
asse ; ja panne neid sönnu söamedde tallele, 
nink mörle neide päle omman söämen, luk. 
2 l y . Nida kui ihho paiwalikko leiwa läb
bi peäp üllespetus sama : nida om ka meije 
hengele omma paiwalikko toitust tarwis; nink 
se om ewangeljum. Pawel ütlep sest surest 
Jummala sõnna tullust: Kik kirr i , kumb 
Jummalast sisse antu om, om tarwis õppe-
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tamisses — ikkes süggäwämbas kaswamis-
ses tundmissen; — nuhklemisses — tem
ma mihklep meid, kui meije tullen üttegi 
köwwerust om löida; — parrandamjsses —. 
temma naütap meile, kuitao meije peame al-
lustama, et meije luggu meijega parrembid-
de kõrda lähhäsft; — karristamisses nlnk 
oppusses öigussen, et meije eggän luun t i , 
jässt, kuitao meije hendä pcame üllespid ä-
ma; nida et üts Jummala innimenne, täw-
welik nink kiki tõde tarwis mõistlik õllesse 
2 Tim 3, 16. 17. — Kas ei olle meije pär
ralt se kige suremb õnnistus, kül meije Piib
lit häsl-e prukime, kumb meile ni mitmal wi-
jel suurt kaswo woiv tuwwa? 

7. Õlle sönnakuuljaomman söäme teed-
missen Jummala ĥz waimo hale wasta. 

-Temma tahhap meile Me õppetada, ja kike 
meelde algatada, mes meile Kristus omman 
sönnan om üttelnu, Jan. 14, 26. — Hr-
rä te konnage sinno föame teedmisse ehk üttes-
tunnistamisse westa, kumba temma sulle 
ommast sõnnast annap. Mes temma sul 
kässep, sedi.ä te, nink mes temmä kelap 
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mannu. Se läbbi saap männi haaw sinno 
föäme teedmissele mahha jäma, kumba inni
menne hennele omma laiskusse, holetusse 
nink nönnatarkusse ehk kergemele läbbi sadav. 

9. Püwwä öddangult waikussen tükki 
aiga ütsindaolla; mõtle sääl tennolikkult nei
de häteggode ülle perrä, kumbe Jummal 
sulle om tennu. Mss i henne kaest: kuitao 
olle minna sedda päiwä möda saatnu? ja 
palle Issanda käest pattu andisandmist. 
Ärra lasse hendä üttegi hädda nink willet
susse läbbi temma mant ärräyirmotada; sest 
temmä tahhüp meist, — kea meije jo eski 
halwa olleme: — .et meije es vcässe mitte 
päiwä ülle omma wihha mahha laskma min
na, Ewesr. 4, 26. Meije peame säitse küm-
mend väle säitse kord andisandma, Mat. i g , 
22. Kas temmä ei sa sis seddä ka sinno tul
len teggema, kui sulle sinno pat wallo teep, 
ja kui sinno man üts ögwalinne himmusta-
minne armo perrä om löida? ^— Otsi tem-
ma kaest appi nink rõmustamist omman kur-
busstn, ja kanna temma ette sinno usklikko 
eenpallemist sinno wannembidde nink üllem-

15 

bidde, sinno söpru nink kiki innimeste eest. 
Nida ei sa sinna sis hendä konnage ommast 
hääst- karjusast ärräkaotama; enge sinna 
saat egga päiwä röömsa temma armust nink 
sinno koddo kutsmisse tarwis wnlmistedu 
ollema. 

P a l w u s. 

Kige armsamb Jesus! sulle olgo kige 
eest iggäwes renno, mes sinno arm jo am
must ajast minno eest nink minno tullen om 
tennu — kige eest, mes sinno waim oppusse 
ajal minno sissen om tallitanu, nink ka es-
sierrälikkult, se eest, et sinna mulle armo 
kinknu ollet, minno ristmisse leppingm tääm
bä jälle wastsest tettä. — Ja Issand, se 
lepping jägo sis ka iggäwes kinnitedu! sest 
kohhes peässe minna Muido mmnemä, kui sin° 
no mannu? — I lma sinnota es saasse om
metegi middäge minno söänd waigistada nink 
talle, töttelikko rahho anda wõima. Minna 
saasse hennele pattu nink wäljästpolitse wag-
gausse ehk rummalusse tenistussen ennege 
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hätta nink ilmrahhota ollemist päle tõmbama, 
ja hendä iggäwetft hädda sisse tõukama. 
Sinno man ütsindä olle minna iggäwes hoi-
jetu ja õnsa. — Sinna tunnet minno nor-
kust̂  — Minna olle sinno oppusse tundmis
sest weel wäega tükkilinne ja pohjandamadda; 
nink minno usk om weel kinnitamadda ja hel-
jow; sinno teide pääl olle minna weel teed-
mädda ja moistmadda. Minno ärrärikmin-
ne om suur, ninkklusatusse, kumbega min
na ümbrepiritu olle, ei olle mitte wäikesse. — 
I l m a sinnota ei wõi minna mitte läbbi ilma 
tulla. Minna anna hendä sinno hoolde, keä 
sinna minno omma kalli werrega ärrä-ostnu, 
nink jo ni suri ussutawusfe prome mulle näüt-
nu ollet. Sinna ollet seddä hääd tööd 
minno sissen allustanu, Wil ip, i , 16. — 
Sinna saat tedda sinno auwus, minno sissen 
täütma, nink minno sinno jummalikko wäe 
läbbi iggawetses önnistusses hoitma, r Petr. 
i , 16. Pohjanda minno ikkes ennämb ön-
sas teggewän ussun sinno risti sõnna tarwis, 
lasse Mul sedda sõnna kui önsas teggewät 
Jummala wäkke teda sada, nink se läbbi i l-

2? 

ma Nink kiki pattUle kihhotMissi ärräwäar-
dä. Ku i minna ka peässe ni önnetummaS 
sama, et minna sinno silmist kõrwale jättäs-
se, nink sinno haid teid mahha jattässe: oh, 
sis ärrä anna mulle sääl man üttegi rahho, 
nink panne minno teid orjawitsuga kinnis 
Hos. 2, 8, et minna jälle sinno mannu tag-
gasikänässe, kon mul ennege ütsinda kassi 
häste woip käwwä. Anna mulle jõudo, et 
minna hendä, minno waesussen, allati sinno 
külge hoijasse nink tedäsaasse, et sinno wäg
gi nõrgun wäkkew õllesse, 2 Kor. 12, 9. 
tasse mul, sinno waimo armo lä!)bi, kigen 
häan toon suggulik olla, et minno sõnna nink 
käük, nida kui sinna jo seddä kül minno eest 
ollet ärrätenu, sinno kittusses ollessi. Ja , 
kui minna sen ilman omma jooskmist lõppe 
tanu olle: sis lasse minno armust ka sinno 
nink sinno õnsa palge kaemisse mannu tulla. 
Amen. 
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i i . Kuitao üts Iesnsft armo law-
wa wannu wlleja sedda räma-

tukeist peäp pruukma. 

Üts önnistedu meije Issända Iesusse Kr is. 
tusse pühha öddango söömaja pruukminneom 
ilma katstte mötlemadda kige suremb arm 
kumba üts pattane innimenne, — keä om
metegi hämelega Kustusse läbbi önsas sada 
tahhasse, — sen ellun maitsa woip. Se-
perrast saap ka egga üts', keä mitte ütsindä 
harjotamisse perrä Issända armo lawwa 
mannu ei tahha tulla; enge sääl man ka ütte 
töislst õnnistust ommale söämelle otsip, ft 
eest hoolt kandma: jo mõnni aig enne sedda 
ommi möttit koggoda, omma sure ettewõte 
misse ülle perrä mõttelda, nink se eest mur
retseda, et ta seddä suurt warra oige söäme 
walmistamissega wasta wõtma saasse. Se 
ramatukenne om nüüd koggona essierrälikkult 
jen motten kirjotedu, et temma neile lugge. 
ji l le, Jummala armo läbbi, saasse kätte an
tus nink neile näütätus sama: 

i . Mes se pühha öddango söömaja tar
witus ehk Põhhi õigusse perräsr õllesse. 

2. Mes meije poolt sääl man tarwis õl
lesse, kui meije teddä önnisiüssen pruki tah
hame, nink 

z. kuitao ka selle pruukmisse pale, se 
hoijetus, surespetus nink ello parrandamise 
ses peosse petus sama, Mes se Issand sääl 
man meije hengi tullen om tennu. 

Selle tarwis woip se luggeja mõnni aig 
enne seddä, kui temmä pühha öddango sööm
aja mannu lahhäp, seddä raMatukeist kät. 
te wõtta, nink eggä päiwa ütte ehk mõnda 
tükki siist sissest, perramötlemisse nink I s 
sanda päle kaemissega, luggeda.' Se woip 
se tarwis tulla, et se südda, ka to man, se pole 
painutedus peässe sama, armoga ümbrekäü-
m a , kumba meile Issand pKhha öddango' 
söömaja man jaggada tahhap. 

Se ramatu luggeminne ehk läbbilugge-
minne ei sa siin mitte ftindüsses ehk Wüs-
ses tettus sama, kumb ikkes peasse petaM^ 
Eggä üts saap kige parrembidde teggema, kui 
temmä siin man seddä eggäkörrast pühha wal^ 
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mo saatmist kulep. Ku i meije nüüd, ni sag-
gede, Lui meije Issanda armo lawwa man^ 
nu tulleme, sedda suurt pühha öddango sööm» 
aja warra, ütten töttelikkun meije pattu 
nink kölbmadda ollemisse ülletunnistamissen, 
ussun ülle selle, ka meije eest tettu leppingo, 
läbbi Iesusse surma, ja ütten ögwalissen him. 
mun temma perrä, möllembit, andisandwat 
ja pühhendawat armo maitsame: sis ei te se 
middaa/, kas meije ütte nisuggUtfe ramatu» 
kesse pruukmisje labbt, ehk ütte töise te pääl, 
selle õtsa mannu same todus nink selle olle
misse sisse pantus. Sest ne mõtte omma. 
wa jo eggäkord pühha waimo to, keä neid ni 
hämelega eggän ütten hengen, keä ennegi 
tälle temma armo toon essitusses ei olle, ülles-
wirrotada tahhap. Ent siin man peäp enne 
sedda meije Õnnisteggija kannatusse teda. 
andmist perrämotlemissega luggema ja 
lMdalle ette säädma. 
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n i . PühhH öddango stömaja tav 
witusstst nink kaswust. 

Apostlidde ajal saiwa pühhä sakramenti, 
nink ka meije Issända öddango söömaig/ 
Jummala sallaussis kutsutus, i Kolsr. 4, 
1. — Ent kui se pühhä öddango söömaig 
sallaus om: sis ei olle meile mitte tarwis et
tewõtta, teddä meije nörga moistussega är« 
rapohjandada ehk selletada. — Meile peäp 
kül ollema, ni paljo sest tedä, kui paljo püh
ha kirri ettekirjotap nink selgeste sest könne-
lep. — Se om kül, kui ennege se tarwitus, 
mesperrast meije Õnnisteggija seddä sakra« 
menti saädnu om, meile katte saap sama, 
nink tui meije sedda tullo, kumba temmH 
meile, temma tahtmisse perrä, peasse toma, 
töttelikkult ommi söHmidde tullen teda nink 
maitsa same. 

Meije Issänd Jesus Kristus üttel sest 
leiwast, kui temma teddä tennoga murs, 
nink ommile jüngrille and: Wõtke, soge! se 
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om minno ihho, kumb telje eest murtus saap. 
Stddä tekke minno mälletusses. — Se 
pale wöt temma ka karrikat, nink and teddä 
sel sammal kombel ommile jüngrille, selle 
kassuga: Ioqe kik sust sissest! Se karrik 
om se wastne lipping minno werren, kumb 
teije nink pchjode eest (kiki eest, i Tim. 2, 
6, selle koggona ilma pattu eest, 1 Jan. 2, 
2.) saap pattu andisandmisses ärrawalletus 
sama. Sedda tekke, nisaggede kui teije jo-
de, minno mälletusses. Sest nisaggede kui 
teije sest leiwast söde nink sest kqrrikast jode, 
peate teije Issanda surma kulutama, seni 
kui temma tullep, 1 K o r . i l > 23 — 26. 

Ne sõnna annawa meile sis selgeste te. 
dä: märatse sure tarbi pale meije Issänd 
seddä pühha öddango söömaiga saädnu om, 
nink märast suurt õnnistust temmä selle 
man ommale kerkulle om ärrämöttelnu. — 
Eentullewa laenusse sawa sedda selgembäste 
näütama. 

IV. PÜHHH öddango söömaig om 
Iesusse surma mMetus. 

S e eddimänne tarwitaminne, kumba mei. 
je, Issandäl nink ^nnisteggijäl selle sure 
söömaja saädmisse man^om olnu, om: tem« 
mä surma, nink temmä, meije pattu andisand-
misses ärräwalletu werd, kigille ommile usk-
likkuile öigedde neide söäme sisse litsu, nink, 
seni kui temma jälle saap tullema, neide man 
unnetamaddan mälletussen piddada. 

Kik se, mes meije Dnnisteggijä siin 
allan om tennu, om ülli suur. Egga kaüt, 
kumba temmä om ettewötuu, egga sõnna, 
kumba temmä om kõnnelnu, eggä to , kum
ba temma om tennu, saap mulle, kui mul
le teddä pühha waim selges nink wäggewas 
teep, minno sõäme onnistusse lättes, nink 
sadap mulle kige surembit oppussi nink troost-
missi. Minna ei tahha mitte hämelega, et 
mulle ütte neist peasse puduma. — Ent se, 
kumma väle ommetegi minno koggona rõmus, 
tus ellun ja surman, kik minno jõud Iumma» 
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la önnistusses — nink minno koggonq on 
ütsinda henya pohjandap, se om ommetegi 
temma werrine ristisurm, kumma lsbbi tem
ma minno pattu eest om kannatanu, minno 
iggäwetsest hukkatussest om ärrä-ostnu, ja 
mulle armo nink ello ni rikkalikkult om ärrä-
tenUf Se minno lunnastaja surm om kog. 
gona essierrälik, nink üttegi innimesse surma 
ei wõi temma surma kõrwale pantus sada. 
Apostli ommawa ka, ilma Jani ta, omma 
werd ütte willitedu surma al ärrHwallanu. 
M i t t u neide feäSt ommawa ristipodus sanu. 
Ent neide surm ei olle minnul kawwa n^el se, 
mes Iesusse, iggüwetse Jummala poja surm 
om, kummast ütteldäs: Jummal olli Kr is . 
tussen, nink leppit ilma hennega ärrä, 2Kor. 
5,19. Jummal om hennele koggodust läb
bi omma werre saatnu, Avost. teg. 20, 
28. - - No soliwa ennege kui ussutawa nink 
kannatlika temmä ussu piddaja, kumba 
nemma olliwa kulutanuwa. Ent Iesu surm 
olli ohwri surm, ja säräne ohwer, kumb ig. 
gäwes nink ütsinda wäärt om, Hebr. 12, 14. 
26. Temma ihho saije minno eest, ja 
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minno perräst murtus nink hawatus, nink 
temmä walli omma werd minno eest, minno 
pattu andisandmisses ärrä. 

Wõtta minna wanna ehk wastset Tes< 
tamenti kätte, nink loe sääl sissen Jummala 
waimust awwatu silmiga: sis näe minna, 
kui wäega pühhal waimu! teggemist olli, I e -
susse surma, werd nink hawu innimeste söä-
midde sibfen ärraselletada, nink neid neile, 
kui ainust ärräpästmist hukkatussest, ja kui 
ainust ello lattet kindmämbqste föämedde 
litsu. Õh kui illusaste könnelep jo Tawit 
omman 22 laulun sest asjast, nink IesajaS 
5z pätükkin, omman eenkulutamissen! S i i n 
näeme meije, märast selget näggemist Ium« 
mala' waim jo neile wanna leppingo uskjille, 
Iefusse kannatusse nink surma sisse anda, 
nink neile seddä suurt lunnastusse tööd ni su-
res nink maitswas tettä om woinu. 

Ka mitmasugguste eenkojode läbbi näü. 
täp mulle pühhä kirri: et mulle se, mes se
samma Iesusse surmast, werrest nink ha. 
wust kulutav, minno henge wastawötmisses 
ehk armo samisses nink pühhendäiyisses kog-
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nimesse poig üllendeduS sama, et.kik, kea 
temma sisse uskwa, hukka es läässe, en-
ge iggawest ello saasse, Jan. z, 14. 15. —> 
Ne kojo wanna Testamenti kirjust, kumbe 
minna ni mitto nimmltada woibse, — naü-
täwä meile Iesusse surma kui ütte asja, kum
mata meije sukkuge ellädä ei wõi , nink kui< 
tao temma werri nink hawa egcä ütte pattat. 
se ainus a.räpästminne õllesse, kea neide 
sisse töllelikkult nink söamest ussup. 

Wastsen Testamenti» saap meile Ie« 
sus Kristus nida silmi ette malitus, õtse kui 
temmä meije seän õllesse ristipodu, Kal. 3, 
1. Sõnna sest ristist saap meile kui üts 
sõnna kittetus, kumb neile, kea hukka 
läwä, hullusses nink pahhandusses om — 
snt meile, kea meije önsas same, jummalik 
wäggi nink tarkus om, 1 Kor. 1, 18. Küs° 
sime meije: mes pohhastap meid kigest pat
tust? sis om se kostus: Jummala poja I e 
susse Kristusse werri, i Jan. 1, 7. Mes 
läbbi same meije terwes tettus? Kostus: 
Temmä hawu läbbi, 1 Petr. 2, 24. Mes 
läbbi ommawa jo ne taiwstn täwwelikku, ma 
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pääl wõimust sanu? Kostus: Wona werre 
mnk ne:de hendä tunnistusse sõnna läbbi 
^ . aw. 12, r i . >_ M<.s om nüüd se pä-
übsi nelde kige illusambidde kittusse laule sis-
ftn^? Ko tus: Etse woon om arrätappetu, 
)a jummal neid omma werrega om ärrä-ost." 
n u , I a n . aw. 5,3 - 12. Mes om ka 
sen koggoncm ma pale tullewa» kiusatusse 
tunnin meije ainu5 nink jsdmäydä hoitmin. 
ne ja lattsmmne? Kostus: Temmä kanna, 
tusse sõnna piddaminne, se om: selle õppus-
se Plddäminne Jummala poja kannatussest, 
Jan . aw. z, ic». ^ 

J a , ni wäega suur om meije Issändä 
hool, omma rahwa söämedde, omma ilmkistu-
tamadda surma nink werre mälletust isteta-
da; sest temmä es wõi mitte ütsinda sega 
rahhul olla, meile omma armo imme surust 
omma sõnna tunnistuste läbbi, ettekanda. — 
J a , se pühhä öddango söömaig peap ka üt< 
nättäw nink kaddumadda temmä surma mäl. 
letusse taht ollema. - Oh! temma ennege 
tunnep innimesse söänd! Temmä teedft, kui 
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weidi sesamma lsmust kõlblik om, werrist 
lunnastusse hinda, kumba temmä meije tar. 
wis pruuknu om, öigedde sures piddada. Täl 
olli jo tutwa, kujtao ka üts sallaja wain mei
je söämen selle oppusse waska woip üllestös-
ta. Temma näggi jo ette ärrä, kuitao pim
medusse wäggi wältama saasse, sedda onne 
tojat õppust, ftddä ainust waese nink pelg-
likko pattatse trööstmist nink nöwwo, silmist 
arrätöukata nink kisku. Ent se eest om tem« 
mä targalitkult nink armolikult omma surma 
malletusse säädmisse läbbi murretsenu. — 
Kui ka mõnnel risti koggsdussel särätsit kar. 
jussit peasse ollema, kea mitte sedda kog
goduse ütte maitsma nink terwe ewangel. 
jummi sodä pale, kon meije Õnnisteggija 
arräleppitqmisse surmast se kinnitus peäp sa. 
ma, ei w i : sis saap siski se surm selle risti 
koggodusele, pühhä öddango söömaja läbbi, 
jälle waötsest meelde algatedus. — Nink ni 
kawwa, kui pühha öddango söömaja sawa 
petus: ni kawwa ei wõi konnage se sure.te-
däsamisse mälletus änäkistutedus sada: et 
Kristusse ihho meije eest õllesse murtu, nink 
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temmä werri meije pattu andisandmisses õl
lesse ärräwalletu. 

Nida ütlep üts risti innimenne henne 
man: Kui paljo pea ka essierrälikkult min
na, sen kaemissen, Issandat se eest tettnä. 
mä, et temmä omma pühha öddango söömai-
ga saädnu om, nink et ka minnul tedda pru
ki lubba om! Sest, Jummal parrako! 
minno südda ei ellä mitte öigedde minno I s 
sanda nink «Õnnisteggija kannatusse ja pina 
oppussen. -— Kui pea es weisse minna ka 
säräste innimestetülgästamisse sisse saddada, 
ja säräste innimeste õnnetu lu sisse johtuda, 
kelle se sõnna hullusses om, nink tea sis ka, 
kui nemma hendä ei lasse parrandada, huk
ka lawa. Mulle om sis wäggewat ja kistu-
tamadda Iesusse surma sisselitsmist nink el-
läwät tedZsamist, sest römustawast terwes 
teggijäst wäest, tarwis, kumb temmä werren 
nink hawun om löida. Selle tarwitusse 
tundmissen tahha minna sis, eentullewa'law« 
wale minneki' man, minno lunnastaja armo 
lawwa mannu julguda minna. Sääl tah° 
hasse minna hamelega, teddä waimun min 
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no eest tannataman nättä, nink elläwält 
uskma õppi, et temma ka minno pattu eest 
risti tullen kõlu õllesse. Oh, minno kige 
kallimb Issand Jesus! Minna loda sinno 
päle: et sinna sedda mulle armust kinkmä 
saasse. Sinno tahtminne olli jo pühha öd
dango söömaja sissesaZdmisse man: sinno 
surma meile unnetamaddas tettä. O h , las. 
se ka mulle waeselle, seddä suurt, arwamadda 
kallist õnnistust, selle sakramenti pruukmis-
se man, ossas sada. 

W i i s . M a tenna so, et o l le t mo. 
Mo hengel anna maitsa sa. So kan, 

natust nink surma. Nink lasse tedt^ jat-
madda, So waimast hendä toita. 

v. Pühha öddango söömaig eo-
womp meile kindmäst kige söä-

melikkumbat üttenst Kristus-
se ja temma andidega. 

A u i kallis minna jo seperräst pühha öddan
go söömaiga peä, et temma kige kindmämb 

^ 
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Iesusfe surma juttus ehk kulutaMinne om, 
nink üts jäädwa temma arräleppit/misse mäl-
letusse taht meije pattu eest: sis om temma 
tullo ehk tarwitus weel siski paljo suremb, 
kui meje wahhest mõtlema 

Meije Õnnisteggija om sedda söömaiga 
ommale kerkule kui ütte Testamenti (leppin
gus kätte andnu; nida kui temma karrita 
waljäjaggamisse man omma sõnna läbbi üt» 
lep: Se om se wastne lepping minno wer
re». — Kui ^eäke ütte leppingut minno 
hääs teep: sis sa minna, ni pea kui temmH 
ilmast ärralääp, õigust kige se mulle towote-
du warra ülle. 

Nida samma om se leppingo sodmaig, 
kumba minna Issanda armo lawwa man peä 
pruukma, se kige kindmämb towotus, et ka 
minnul, — nida kölbmadda nink halw kui 
minna ka ikkes olle,. — siski se pale õigust 
õllesse, mes minno Õnnisteggija ommale 
kerkule, nink eggäle üttele hengele, tea en< 
nege temma sisse ussup, nink teddä himmus-
tap, sen leppingun towotanu om. - ^ Ent 
mes om nüüd se warra, kumba minna pea 
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sama, maitsma, nink kumma ülle minna 
hendä pea römustama wõima otse kui minno 
omma warra ülle? — Minna ei sa mitte 
tzöbbedat nink kulda, kumma kadduwa omma, 
— mitte selle ilma kadduwat warra nink au-
wo; enge minna sa innimesses sanu, nink 
minno eest ristivodu, iggäwetft nink aino 
Jummala poja ihho nink werd. Surembat 
nink kallimbat ei wõi mulle Jummal ennämb 

anda! 
Kui minna perrämötlemissega sedda 

kuwwendat pätükki, Jani ewangeljummist, 
loe: sis näe minna, et meije Issänd Jesus 
Kristus sedda usku temma sisse, sedda tulle
mist temmä mannu, nink temma ihho ja 
werre jomist nink jomist, kui üttesuggust 
ja ainust asja arräselletäp, nink selle ussu 
pale neid sammu towotussi kulutap, tumma 
neile antu ommawa, tea temma ihho söwä 
nink temmä werd jowa, Jan. 6, 3 5. 40. 47. 
^ . __ S i i n näeme meije nüüd, et se inni
menne, kelle südda ka tol ajal, konna püh
ha öddattgo söömaja mannu mitte es minda, 
hendä usklittult temma surmast nink kanna-
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tussest kostotada woisse, ja.sis >o innimesse 
poia .hho s.o5se nink temma werd jooss 
Ent sedda kohtamist peame me.je k o n n a l 
^ ! ' " w ä l j a m a , kui meije ^ n 
Ajanda soomalga wasta wõttame. Seper-
rast ütlep meile ka Jummala waim, i Kor' 
10 15. i 6 : Minna ütle kui targule, mõist
ke te^e sest kohhut, mes minna ütle: Se 
onmstedu kirr ik, kumba meije õnnistame, 
es se olle Kustusse werre ühhendäminne? 
^>e lelb, kumba meije murrame, es se olle 
Kustusse ihho ühhendäminne. — Nida kui 
nunna sedda önnistusse leibä nink karrikat 
puphä öddango söömaja man, mitte ütsinda 
" p e a kaema, enge ka sestsammast söma 
mnk ioma: nisamma ei tahha meije Issand 

tust meelde algatada; enge temma t a h h a p -
km nunna ennege temma sisse ussu — min-
no henge omma ihhoga sötä, nink omma wer
rega Ma. Temmä tahhap mulle ütte õiget 
kostotust nink jakku, ommast werrest nink 
owmlst hawust, ommast surmast, nink ki-
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gest ommast kannatussest nink önsussest̂  
kumbe temmä mulle se läbbi om ärrätenu, 
kinki. Minno isso nink janno, önnistusse 
ja armo perrä, peäp se läbbi waigistedus 
nink rahhule pantus sama, Jan. 6, 36: — 
Minna pea temma ihho jomisse' nink temmä 
werre jomisse läbbi, temmä kige liggimätses 
suggulasses nink kige söamelikkumbalt tem« 
maga ühhendedüs sama, — üttes waimus 
temmäga> — 1 Kor. 9, 17, — nink üttes 
temmä ihho luliikmes; temma ihhus nink luus 
pea minna sama, Ewesr. 5, 30. M i n 
na jä Iesusse sisse, nink Jesus minno sisse, 
Jan. 6^56. — Ka iggawenne ello nink on
nis üllestösseminne saap mulle se läbbi kige 
wäggewämbäste towotedus; sest nida kulu-
tap meile meije Hnnisteggijä essi: Kea min
no ihho sööp^ nink minno werd joop, sel om 
iggawest ello, ja minna sa tedda wiimsel 
paimal üllesärratama, Jan. 6, 54. 

» ^ 
Oh! ne omma süggäwä sallausse, kum-

be ennege Jummala waim woip ärraselleta
da! — Panne tähhele minno heug! — 
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„ S e ilmõtsata suur assi, mes Issand pühha 
„öddango ftõmaja man sinnoga tahhap tettä, 
„e i lasse hendä sukkuge selle wäikesse, sinno 
„moistusse ja tundmisse mödoga ärrämöta. 
„ — Töttelikkult! kui sinna ennege usfut: 
//sis ei sa sinna selle warra pruukmisse man 
„mitte ilma sinno söäme tundmisseta jäma. 
„E« t ka neide surembidde nink wähhämbid-
„de tundmiste man, olle julge: Se arm 
„kumba sinno hengele, keä hendä pattust 
„käandma walmis nink usklik Zesusse surman 
„ o m , meije Issända Iesusse söömaja man 
„jaetus saap, om weel ilmõtsata paljo suremb, 
„kui sinno südda sedda tunnep, nink tedda 
„sen ilmtäwwelikkun pölwen kõlblik om tund-
„ma. Kigin asjun, nida ka essierralikkult 
^Jummala sallaussin, om meije tundminne 
„nink kölbaminne tükkilinne, Jummala ar-
,/Mo immeteggosit sures piddada, nink tedda 
„se eest tennätä, i Kor. 13, 9. Ent igga-
„wetsen ajan, kui ütskörd täwweus saap tul
l e m a : sis saap ülle selle armo, kumba I s -
„sänd pühha öddango söömaja man sinno kül-
„len om tennu, päiw tössema, kumb sinno 
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„saap kihhotamst, teddä ilmõtsata se eest 
„kittä ja kummartada." 

P a l w u s. 
Oh minno iggawenne, ilmõtsata halles-

taja! Minna näe sinno sõnnast: et minna 
sedda pühha öddango söömaiga mitte ni ker
gel wisi l , kui ütte wäljast piddist kerko sä. 
düst es peasse kaema; enge et sesamma sis» 
sen ilmõtsata sinno armo warra õllesse ärrä-
petetu, nink et ka mulle waeselle kige suremb 
õnnistus, kumb ennege üttele loodasjale os
jas woip sada, sääl sisfen walmistedu õlles
se. — Oh lasse selle torge ha surus minno 
söäme läbbi tükki, ja minno söand sure Jum
mala peljoga, sure himmoga, nink töttelikko 
rõmuga sest warrast taütetus sada. —> lasse 
mulle se eentullew öddango sõömaig üttes üh-
hendämisses sinnoga nink üttes töttelikkus-
sinno wäe tedäsamisses sada, kumb sinno 
werre ärräwallamissen ja koolmissen om, et 
se läbbj, minno többine heng nink minno 
patlik ihho, terwes, nink minno söamen üts 
söämelik nink tekkew arm sinno wasta läüte-
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tus saasse sama. Anna mulle se tarwis, es-
sierrälikkult nüüd, ütte ögwalist silmä, ja 
ütte uskljkko meelt: et minna sinno rahho 
möttile, kumbe sul minno ülle om, essi was
ta es õllesse; enge paljo ennämb sinno öd-
dango söömaja õnnistust wasta wõitasse ja 
tutta saasse. Amen! 

v i . Pühhä öddango söömaig om 
üts armo köüdus. 

K o n oige usk om, sääl om ka arm. Ku i 
minna nüüd läbbi pühhä öddango söömaja 
omma usku kinnita,. kui minna säält ütte 
wastsest tettu armo sisselitsmist sa, kumb 
minno «Õnnisteggijaa minno eest om hättä 
nink surma ajanu, nink kui minna ütte tõtte-
likku ossa temma armust sa, kumba temma 
omma werritse kannatusse läbbi mulle om är-
ratenu: sis peap ainult minno arm se läbbi 
kinnitedus sama ja wastset jõudo wõtma. 
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Minna õppi siin todda armastama, keä min
no om eesmalt armastanu. Ja se arm teep 
minno ütsindä sõnna kuulmissele kerges, nink 
annap mulle jõudo, temma käske piddädä, 
pattu arrqwaärdä, nink ka kannatusse» tem-
mä teide pääl mele hääd löida. 

Nida samma toop minno temmä arm, 
kumba minna mitte ei olle ärrätenu, henne 
mannu, ja kumba mulle ka se sakrament ni 
tötteste selle meelde algatamisse läbbi om to. 
wotanu, et minna omme kaasinnimessi söä-
mest armastasse. Se om ka koggona essi-
erralikkult se tarwitus ehk põhhi, minkper» 
räst meije Issänd Jesus Kristus omma püh
ha öddango söömaiga sisse saadnu om, et 
meije, ni kui meije Kristussega, kui omma 
päga, köüdetus saasse, ja nida samma tõtte-
likku ühhendämisse sisse meije wettistega, kui 
temmä luligendega, tullesse. — Meije as
tume ütt^ lawwa mannu, ja söme üttest lei
wast, õtse kui ütte essä nink ütte emma lat
se. Seperräst ütlev Pawel: Sest se om 
üts leib, nida olleme meile paljo üts ihho, 
i Kor. iv , 17. 
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Kui paljo meije Issand se eest hoolt 
kannap, et temma usklikke sen armun üts 
töisega saisasse, sedda näütäwä mulle ne arm
sa könne, kumbe temma pale öddango sööm
aja, enne omma minnekit Ketsemani aida, 
ommi jüngridega piddänu om.. Oh kuitao 
es litsu temma neid mitte ütsinda ommile 
jüngrile; enge ka kigille uskjille neide päiwi 
otsani selle kassuga söäme sisse: Wastset käs
ku anna minna teile, et teije tõinetõise ar-
mastasse: nida kui minna teid olle armasta-
nu, et teije ka töinetöist armastasse, Jan. 
iZ,34» 35» Kui töttelikkult ei kanna tem-

' mä ka omman körgepreestrelikkun palwussen 
ommale essäle ette: et nemma kik üts õlles
se, nida kui sinna essä, minno sissen, nink 
minna sinno sissen, et ka nemmä meije sis
sen üts õllesse, et se ilm ussusse, et sinna 
minno ollet lähhätanu, Jan. 17, 21. 

Meije lunnastaja täüs armo himmusta-
minne saije ka armsaste eddimaste apostli 
risti rahwa man täütetus. Omman jämis-
fen apostlj õppetusse mannu, omman üh-
hendamissen, leiwamurdmissen nink pal-

wussen, Apost. teg. 4, 31, olliwa nemma 
egga paiwä nink allati ütte mele pääl tõine
tõisega koon, nink se uskjidde arw olli üts 
südda nink üts heng, pät. 4, w. 32. 

Nüüd täüdä ka minno man, oh minno 
armas leppitäja! sedda towotust nink tarwi
tust. S u l olles jo ammo vohja olnu, kui 
sinna õllesse minnoga õigusse perrä ümbre-
käwwä tahtnu, tike sinno armo minnust är
rawõtta, ja minno iggawetse pimmedusse sisse 
tekata. — Ent se eest ollet sinna hendä 
pohjandamaddast hallestussest, minno eest 
risti pääl surmale lasknu vinata, ilma nink 
ka minno waese ärräleppitämisse verräst sin
noga. Sinna kannit minno seni tunnini 
ilmärramötlemadda kannatussega, nink ar-
wamadda pattu, kummist egga üts põrgut 
õllesse ärrätenu, ollet sinna mulle andisand-
nu, Nink mitte ni kergel wiiel; enge sinna 
ollet neid omma werrega hawitänu ja ärrä-
mösknu nink tahhat minno pühha öddango 
söömaja man omma ihhoga jota nink omma 
werrega jota, nink minno kige önsamba us
su nink armo ütteusse sisse sinno mannu 
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wasta wõtta, iasse nüüd sinno armo kirre 
läbbi, kumba sinna nzinno willetse tullen 
lgütät, tike melepahhandust minno kaaswel-
liste wasta — tea nemma ka ikkes õlles
se — koggona minno sissest örräkactedus 
nink häetedus sada. lass- mul muile tettä, 
mes sinna mulle o^et te nu; minno wain-
laisi armastada, hämelega orjalik olla, ilma 
omma kaswoa ja kawwalusje näütämisseta, 
nink sedda tike selgest puhtast armust tettä, 
õtse kui sinna mulle sedda ollet tennu. — 
Te minno sinno hallestusse läbbi sest õnne
tust ommast armust terwes, kumma läbbi 
minno lähhemoä arm ni hölbsaste 'rräkistu-
tedus saap, ja kigist ncist asjust, kumbega 
minna mõnnikord muile wälwas wõis olla. 
Kingi mulle egga ütte wasta tassast, rahho
l iko nink alandickko meelt. Sinno armo 
waim kistotago kike mele pahhandust neide 
söömist ^rrä, kel wahhest armo minno was
ta puousse. Anna neile andis — anna 
mulle andis, ja lasse neile nink mulle sedda 
eentullewat söömaiga wastses nink sures 
kihhotamisses olla: sinno ülle kige — 
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nink tõinetõise kui hendä essi armastada. 

Amen! 

v i i . Mes ütte önnistedu pühha 
öddango söömaja pruukmisst 

man tarwis om. 

Se l l e sure küssimisse päle annav meile se 
onnis apostel Pawel sedda tarbilikko selgüst, 
nida üttelden: innimenne kaego hcnda essi 
läbbi, ja sögo sis sest leiwast nink jogo sest 
karrikast. Sest keä kurjaste sööp nink joop, 
se sööp nink joop essi hennele sundust, et 
temma mitte ei te Issanda ihho wahhel wah
het, i Kor. i i , 28. 29. 

Nüüd om siin kiki asju eest teda anda: 
mes meije apostel selle kurjaste fömlsft nink 
jomisse al moistap? - ^ Se ei olle joht üts 
kurri Issanda lawwa mannu tulleja> keä pat
tu kahhitsemisse tundmissen ülle omma kolb. 
mädda ollemisse — allandlikkun omma pat-
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tu ^ n i a peusse tund-

armo 
lawwa wannu tullep. Selle wasta om se 

pannendaja siäme ülletunnistaminne meie 
kolbmaoda ollemisest, kumma nn:n meie 

omma 
^ummala pole üllestosta, ökwa se meel 
kumma ülle täl koggona ess.crrälikkult mele-
ha om Temma kaep willetse pale, ja selle 
pale, kelle stdda ärwmurtu om, nink keä 
temma sõnna pelgäp, J saj. 66, 2. Ne oh-
wn, kumma temma mele perräst ommawa 
omma ms pelglik w nm; - ja ütte ärrärõh-
hutut nlnk pelglikko joänd ei ja temma mitte 
Pölgma,iaul. 51, .9. - E n t M e se, kel
lele ^ummala een omma kõlbmadda ollemisse 

tundminne pudup, ja kê  paljo enn^mb hen-
nest woip mõttelda: temma õllesse häin 
kõmbin nink ollemissin ^ ^ 
kül, nlnk es pudm-si middäge - ^ ft om sis 
lotge südda, kedda se Issind ommast suust 
peapw l jMgäm , Jan. aw.3,.16.17.__ 
To pattust ümbrekaändmissele walmis ollew 
Muutnik, kedda meije ünnisteggijä selle 
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uhke Wärisen wasta meile ette saap, keä 
henne slssen muud middage es löwwä ollewat 
kui pattu, nink hendä minki mu külge, kui 
Jummala armo külge, es mõista hoita, 5uH 
18, 9 — — To pamees Knpernaumist, 
keä hendä mitte ni ausa es arwa ollewat, et 
Jummala poig temma kattusse alla tullesse; 
— nink ka mõnne mu siratse koormatu ja 
ommast kölbmadda ollemisest ülletunnisteou 
pattatse, sawa meile pühhän kirjan kui man-
nu tõmbawa nink troostliku kojo ettesaetus, 
kumma armo-nink mele haga meije Issänd 
neid kiki kaep, kea hendä mitte ommast te-
nistussest ei mõista kitta, ja kuitao sis ne, 
kea hendä mitte jummaliko ha, weelwah-
hamb sure pühhä öddango söömaja warilisse 
ei arwa ollewat, talle saräste mõttete man 
õige armsa nink kutsutu wöra temma armo 
lawwa man ommawa. 

Se sõnna kMjaste sömä nink joma tah-
hap sis weel paljo ennämb üttelda: ilma 
Jummala pelglikko auwo-nink kõrraperrä« 
lisse ollemisseta, ilma tõttelikko Jummala 
peljota, ilma omma söäme läbbinöudmisse° 



46 

ja kaemisseta enne sedda söömaiga, nink i l 
ma selle pühhä sakramenti surusse söamedde 
wötmadda, ja temmast läbbitükcitus sama
ta , sinnä mannu mlnnä julguda. — Üttel 
lawwalkäüjäl om waja mõttelda: et ne Ie -
susse ihho ja werre kalli panti, kumbe tem
ma meije Issända armo lawwa man maits
ma peäp, mitte egga päiwätse söömaja kör< 
wale fäda ehk arwata es õllesse, kumba mei
je omma ihho üllespiddamisses peäme (ka 
pätoitust saap üts risti innimenne tennämis-
stga pühhendama, 1 Tim. 4, 3 - ^ 5-) Ent 
kui temma ftdda wahhet mitte ei te: sis soop 
nink joop temma kurjaste, ja teep hendä I s -
sändä ihho nink werre wülglasses, nink woip 
nida hennele pühhä öddango söömaja man 
sundust süwwa. 

Korintelisse ommawa meile sen asjan 
üttes mannitsejas eenkojos. Neide sean ol-
liwa paljo, tea sedda Jummala pelglikko ol
lemist, kummaga Issändä ihho nink werre 
sakrament peäp prukitus sama, ärrä-unne-
t iwa, ja kea, ilma henne läbbi kiusamisseta 
nink Issanda käest pattu andisandmisse pal' 
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lemisseta, ehk ka ilma henne patte mahha-
jätmata, pühha öddango söömaja mannu tul-
l ^ a . -^- Neile johtu nüüd tolle Usa palk, 
2 Sam. 6, 6. 7. — Temma saije seperräst, 
et temmä ülleköhtuste kättega leppingo laat-
ket putnu o l l i , nida Issandast lödus, et 
temma arräkoli: nida saiwa ka ne Korinte-
lisse jummalika sundust, et nemma pürre-
tedu söämega Issanda lawwa mannu tulli, 
wa: ja nida, et mõnne neide jeäst nõrgas 
nink többitses jäiwa, ja üts suur jaggo arrä-
uino, i Kor. 11, 30. — Õllesse nemmä 
essi hendä sundnu, labbikaenü, Issanda 
teide päält törwaleminneki eest süüdlässes 
tundnu, armo pallelnu, nink hendä neist as' 
just wallale tettä lasknu: sis õllesse nemma 
nuhklemadda janu , nink es õllesse mitte 
Jummalast sunnitus sanu, w. 31. — Ent 
siski olli se sundus üts tullulik ja essälik I s 
sändä karristaminne, kumb ennege seperräst 
sündi, et nemmä perrämötlemisse nink ög-
walissemeleparrandamisse mannu todus saas-
se, j a , et neide ihho hukkaminnemisse ajal 
neide heng weel ärräpästetus nink önsas saas-
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se, i Kõr. 5, 7; ja et nemma sis mitte 
koggona ilmaga hukka mõistetus es saasse, 
pär i l , w. 32. — Söamesl läbbi tükwä 
sõnna! — Se ilm sis, se om: ne innimes
se, kumma hendä lihha himmole nink silmä 
himmole ja körkussele ärrä-andnu ommawa, 
1 Jan. 2, 16, — ne sawa, kui nemma 
hendä mitte ümbre ei kana, ärrasunnitus, — 
mingo nemma nüüd kül omman uhken ehk 
torredan melen pühha öddango söömaja man-
nu wai mitte. — Nink se, keä mitte omma 
söäme puhtussega Issända tullen ei po, peäp 
kui ütte armo kaema , kui tedda Jummal 
wallosidde karristamise läbbi weel perrämot-
lemisse mannu toop nink tedda hukkadussest 
ärräpästap. 

v m . Sõnna söäme wasta^ 

Õ h armas kaäsinnimenne, keä sinna min
noga meije -Õnnisteggija lawwa mannu tul
lel! sinna naet neist sinnatsist sinnust ja 
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perramötlemissist: et meile pühhä öddango 
söömaja man se kige suremb warra, kumba 
eäle üts innimenne siin allan woip sada, än-
gätus saasse; sinna naet ka: et meije se läb
bi , kui meije ilma Jummala peljota , nink 
kurja söämcga sinna mannu julgume, wäega 
rassedaste pattu sisse saddada woisse. — 
Kuitao om.sis nüüd sinno süddä selle sööma
ja tarwis walmistedu? — Sinna etsa om
metegi asjanda, ehk ka sinno hendä kahjos 
Issända lawwa mannu tahta lahhüneda! 

Kas sinna ellat wahhest sinno lunnas
tada arräpölgmissen, keä ommetegi sinno eest 
omma kallist werd om ärräwallanu nink om
ma ello jätnu, kel ka sinno henge Perrä janno 
om ja tea hendä kige ennämb römustama 
saasse, kui temmä sinno henne mannu tõmma
ta, nink omma halledust ja armo sinno tul
len sures tettä woisse; — saisat sinna stn 
essiwan mötten: et sulle teddä mitte waja es 
sllesft, önsas sada, nink et sinna omma 
bädussegaJummala eensaisma jädä woisse: 
oh sis ei tunne sinna waene süddä weel essi 
hendä mitte! nink sul ei olle wee! mitte pattu 

4 
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kahetsemist, enge sinna ottet önnetun ussu 
schussen Iesusse wasta. Kuitao weisse 
sinna sis ka, ilma pilkamisse sisse saddamata, 
hendä Jummala peljussen pühha öddango 
söömaja man üttes risti innimesses, üttes 
Iesusse jüngris tunnistada, keä omma ai
nust önsusse põhja sääl sissen löwwäp, et 
Jesus omma werd ka temma pattu andisand-
misses ärräwallanu o m , nink keä ka selle 
sakrament! man hendä ussun söämelikkult 
temmaga ühhentada tahhap? — Oh , möt« 
le, Jummal tunnep sinno söänd. — S i n 
na ei sa teddä ommetegi naarma nink temma 
ülle willitellema, ehk temmä armo lawwa 
man temma wasta pattu tettä tahtma? Pal» 
le parremb Issändat, et temmä sulle õiget 
pattu kahetsemist nink usku kinkisse, nink 
et temmä sulle sinno seni ajani ollewat külmä 
meelt temma wasta armust andisannasse. — 
Ärra jättä teddä kõrwale; temmä önnistago 
sinno essi, — sinna saat teddä löidnur selle 
tarwis walmis ollewat. — Temmä saap sin
no hengele halledust ja armo näütama. N i -
da saap sis sulle pühha öddango söömaig rö. 

) ' 

mustaw pant nink temmä urmo petjat ol

lema. 
Kas sinna ollet hendä üttelegi pattule 

ärra-andnu? Kas sinna ellät wahhest pet-
tüssen ja üllekohto teggemissen? Kas sul om 
kellegi wasta üts leppitamadda söä? ^-^ Kas 
sinna ellat lihha himmo tenistussin, kumma 
henge wasta taplewa? — Kas sinna ollet 
ilmtäussamlsse ehk ilmparrausse nink jomis
se ja muide patte perris orri, kumma meid 
kirjä perrä Jummala rigist wälja töukawa? 
Kal. 5,19 — ^ i - " " ^ h , su'"" ei sa om
metegi neide patte sissen eddesi minnema, 
nink weel pälegi kui üts melega teggija ja ül-
leannetu Issända kassu ülleastja temma puh-
ha öddango söömaja mannu tahtma minna? 
— J a , kae enne seddä omma söänd läbbi. 
Kana hendä selle palwega Iesusse pole, et 
temmä sulle sinno seni ajani körwalissi teid 
neide surussen Nink nurjussen tutta annasse, 
ja sinno patte sutte andisannasse, sinno r i 
gist halwust kombist puhhastasse, nink sul
le ütte wastset, ögwalist, armastajat, puh
hast nink kainet söand kinkisse. — Olle jut-
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ge! Temma om p paljo tuhhandille pattat-
sille, kelle armo al ka sinna ollet, abbis töt-
nu, nink neile selgeste naüdänu, et sääl, 
kon pat. wäggewas om lännu, temma arm 
weel waggewambäs peässe minnema — kui 
meil ennege temmä perrä himmo om, Rom. 
5, 20. — Sedda samma tahhap temmä hä-
melega ka sulle näütätä. — Täl. om halles-
tust kül , sinno pattu hättä kuulda nink sulle 
abbis tõtta, kui pat sulle wallo teep; ja täl 
om ka jõudo kül, sinno neist önnetuist kao
tust nink köüdüssist, kumbega sinna koüdetu 
ollet, wallale pästä. — Kui sinna ennege 
ögwalisse himmustamissega temma andis-
andwa nink terwesteggewä armo perrä waid-
let ja temmä ihho nink werre sakramenti pru-
k i t : sis saap temmä armo sisselitsminne 
kumb teddä ka sinno eest hättä nink surma 
aije, sinlio sissen önsalikko hirmo pattu was
ta soetama. Se oige usk temmä surma sis
se saap neile seni ajani sinno sissen wallitse-
jille himmodelle, surma loki andma,, ja sin
no röömsalle käükille temmä teide paal kölb-
likkus teggema. 
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Õllet sinna wahhest üts lambakenne, 
keä Iesusse, selle ha karjusse mant om ärrä^ 
essinu? üts lambakenne, keddä temmä jo 
ammo omma waimo to läbbi henne mannu 
om tömmanu, keä omma pattu surust nink 
nmjust tundma om opnu, kcä ussun temmä 
mant armo om otsnu ja löidnu, kea temma 
sõprust tottelikkult tedä om sanu, keä se eest 
armust temmä wasta läüdetu ol l i , nink kel 
tol korral mitte se o n , Iesusse ommandus 
olla, kige se ilma auwustusse wasta, ottaw 
es olle olnu. —^ Ent üts lambakenne, kel' 
lega mitte nida se luggu ei olle, keä omma 
eesmast armo mahha om jätnu, nink lõigus, 
se ja tülg stämisse sisse temmä wasta om 
johtunu> ja kea ka läbbi ilma essituste nink 
pattu pettuste temmast om ärräessitetus sa
nu, tälle sälgä wasta käändma, omme õn
netuid teid käüma, kon man temmä luggu 
kurjembas om lännu, kui enne seddä, iuk. 
^ , 2 6 . —- Minnq ütle, kui sinna säräne 
I s s nda mant kõrwale lännu lambakenne ol
let, ja tahhat weel siski Issanda lawwale 
rulla? " ^ ^ b sul peässe jo pallawa rawwa-
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ga t^hhendedu söclme teedmwne ollema, õtse 
kui mõrtsukal temma p^ ots, nink sinna pe
asse koggona ärräkallestamissen ollema, kui 
sinna mitte sel ajal rassetid nuhklussi omman 
söäme teedmissen ei tunne ja se pale ei mõt
le: Mes te minna ommetegi! Minna peäs 
jo , kui minna sedda suurt pühha öddango 
söömaja warra omman ilmussutawussen I e -
susse wasta pruki tahhasse, ainult hendH 
Issanda ihho nink werre wasta süüdlässes 
teggema, tedda wastsest risti loma, ja se 
läbbi hennele henge kahjo nink ennämb pattu 
harrinemissi mannu tõmbama. —> Oh, wae
ne, kaibamisse wäärt heng! Ku i saggedaste 
ei olle jo sul kiki sinno pattu teide pääl, kui 
sinna wahhest omma hullusse mörrudat wiljä 
maitsa saijet, meelde tulnu: Oh , kuis otti 
minna tol korral ni õnsa, kui minna omma 
Õnnisteggija- nink temmi söpruga söame-
likkun ütteussen saisi! Kal. 4, 15; kuitao 
olli mul tol korral paljo parremb luggu kui 
nüüd, Hos. 2, 7. Kuis arwamadda paljo 
hääd ei olle minna mitte Issanda mant ar-
raminnekiga omma kergemele läbbi ärräkao-



^6 
^ 

et temma sinno ärrätagganemiste pale halles-
tada nink sinno hämelega armastada tahhas-
ft, Hos. 14, 5. J a , sis saap temmä sinno 
omma armo lawwa man ökwa selle armo nink 
römoga wastawötma ja söötma, õtse kui to 
ärräkaddonu nink M e löitu poig ommast es, 
siist sai wastawoetus, iuk. 15, 22 n. n. p. - ^ 
Dh ! Jummala waim andko sulle tutta, mä
rast onne sul om, kui sinna sedda kõnnet sin
no söäme wasta kulet, ja m r ne kahjo om 
sis töiselt poolt jälle, kui sinna omma M n d 
Issindq Mele sullut; - . j a , temmä kinko 
sulle julgust, sedda parrembat jakko wallit
seda! 

S u l om sis, minno armas luggeja, kui 
sinna Issanda pühha öddango söömaiga mit. 
te halwaste pruki ei tahha, ennege feddä wa
ja tähhele panna, et sinna mitte Jummala 

X pelgamadda, kurja nink kergemeletisse söa-
mega sinna mannu es lahhünessi; enge paljo 
ennämb perramötlessi: Kui suur nink wäe-
kew, ja ka kuis ilmõtsata armolinne sinno 
Õnnisteggijaani, kelle lawwa mannu sinna 
kutsutu ollet; — ja kui waikenne nink pu-

lulinne sinna temnlä wasta oller, sinna, kel-
le se suur arm peäp sama, nink et sinna tal 
le ütte söand tänna toosse,kunlb temma sis
se ussup nink temma armo perrä waidlep. 
Om se sinno ögwalinne meel: sis ärrä lasse 
hendä üttegi willetsusse läbbi, olgo täl nim
mi kui taht. Issanda armo lawwa mant är-
rähirmotada. — Sest sinna ei olle, kiki 
omme õudustega, mitte üts kölbmadda I s -
sänHä lawwa mannu tulle a, et nemma sulle 
wallo tewä nink et sinna armo ja abbi perrä 
waidlet. — Et se arm ka sinno puttusse ja 
sinno ossa õllesse, se tarwis peäp sulle puh-
hä öddango söömaig pantis ollema. Näet 
sinna Mmätämisftga: et sinna ftni ajani 
weel pattule ärrä-antu innimenne ja ärrä-
pettetu ilma lats õllesse olnu; ent sinno püüd
minne om nüüd, ülleswirrotedus nink üm, 
brekääntus sada; satta sis ennege omma lun-
nastaja jalgu ette, ja palle teddä, et temmH 
sulle seddä armo kinki tahhasse; nink tulle 
sis rõõmsast omma sakramenti sögi mannu. 
Temmä saap sulle tutta andma: et temma 
se Jummala leib õllesse, kumb talwast tul-
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lep ja ilmale ello annap, Jan. 6, zz. Õt . 
se kui mõnni heng, keä ilma tühhiustega sea. 
tu olli nink usklikkud seddä sõnna Iesusse 
surmast wasta wöt , jo se wastawötmisse 
läbbi jummalikko ello om sanu; nida om sis 
ka se pühha öddango söömaja õnnistus, et 
m^nni südda, kumb seni ajani peljota elli, 
sakramenti mannu minneki läbbi, kaswolik. 
ko perrämötlemisfe mannu henne ülle tulles, 
se, nink ülleswirrotedus saasse, tcmmä mant 
armootsma, keä eggäkörd walmis om, sed. 
dä meile andma. Kui sinna hendä külmä 
tunnet ollewat; ja kui sul sinno pat hirmus 
ei olle nink wallo ei te, ja sinna nutte latse-
lik nink kindwä omman ussun nink pallaw 
omma»» armun ei olle; ja kui siski sulle ne 
pudusse melehaigusses ommawa nink sinno 
himmo Issäüda abbi ja hallestusse perrä 
käüp: — oh sis ärra lasse hendä mitte nei
de wikku ja puduste läbbi kinnipiddada, tem
ma hallestusse troni nink armo söömaja man. 
nu lähhüneda. Minne ennege usklikkult 
sinnä mannu, nink awwa temmä armo saat-
missele omma söänd ülles. Awwa omma 
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suud öigeddeülles, et temmäteddätäütawõis. 

se 'aul. 8 i , i l Sinna ei sa temmast, 

mitte ärräpölletus sama, n inkmit t ' önnis-

tamadda temma armo lawwa mant ärratul

lema. 

P a l w u s. 

Oh Issänd Jesus! tenno olgo sinno 
ütlemadda armo ja hallestusse eest, et sinna 
seddä wäest nink kölbmadda loma sinno nink 
sinno sakramenti mannu ollet lubbanu tulla, 
et sinna mitte minno kölbamist ei küssi; en-
ge paljo ennämb mulle lubba annat, kui 
üts ülli waene pattane sinno ette tulla, nink 
et minna, kel middäge hääd ei olle, hendä 
sinno tenistuste sisse mähki nink neidega sin. 
no armo lawwa mannu wõis tulla. — An
na mulle sinno waimo läbbi minno willetsust 
põhjani lu t ta , ja lasse minno südda nida 
sest surest warrast, kumba mulle saap püh. 
hä öddango söömaja man ängätus, läbbi tük, 
kitus sada, et minna ütten süggäwän mad-
dalussen nink Jummala peljun sinnä mannu 
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lähhünessl, sinno armo pan teöigen ussun 
wastawottasse, henda sinno hallestussest pai-
nutedu melega rõmustasse, nink neid sis su
re holeqa üttes ussutawas kaümisses sinno 
teide pääl prukisft. Amen! 

i x . Henne Mbikaeminne enne 
pühha öddango söömaiga. 

^ ) e innimenne AuMe hendä essi; nink sõgo 
nida sest leiwast nink jogo sest kirrikast, i 
Kor. i i , 28. 

Minna peä sis, selle apostli käskmisse 
perrä, enne kui minna Issanda armo lawwa 
wannu lähhüne, ütte labbikiusamist, ütte 
läbbikaemist ehk otsmist ettewõtma. 
Sääl ei olle mul mitte muid innimessi, enge 
essi henda läbbikaeda nink kiusata. Se woip 
kül wahhest olla, et mõnne minno kaasseltsi-
mehhist Issanda lawwa mannu mitte neide 
möttidega es tulles, kumbe meije hämelega 
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kiki innimeste man sswwassi. Ent se man 
ei peä minna mitte saisma jämä; sest, kes 
olle minna, et minna wörast sullast peässe 
sundma? Nom. 14,4. Sedda kohhut ülle 
muide wor minna rõõmsaste minno Õnnis-
teggijälle^ keä söäme tundja om, mõista jät
ta, nink sega rahhule olla: kiki innimessi ar
mastada ja neide eest palwust piddada. 

Ent sedda ennämb om mul essi hendä 
läbbikaeda, kas minna ussun õllesse? » 
Kor. i ) , 5. — Üts õige risti innimenne, 
kel söäme pääl om, meije Issända nink Õn
nisteggija armo öigedde maitsa, nink se per? 
rä omma ello kõrda sädä, saap saggedaste, 
ja egga päiwä waikusse sisse weitis ajas min
nema, ommi möttit koggonia, ja essi henne 
käest küssima: kuitao temmä ussu- nink ar
moga Iesusse wasta, nink temma ussintus-
sega temmä käske perrä ellädä, luggu õlles
se? J a , kon temma pudust ehk käske kör-
walejatmist henne man löwwap, sääl ei sa 
temmä mitte laisk ollema, seperräst Jum
mala nink Issända man usklikko sõämega 
andisandmist nink wastset armo otsi. I^j 
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nida jääv temmä ütten püssiwän önsan üt« 
teussen omma henge sõbraga, nink saap, 
middä kawwemb sedda ennämb, armun poh« 
jantedus nink tinnitedus sama. 

Ent se läbbikaeminne om mulle koggona 
essierrälikkult tarwis, kui minna sedda püh. 
hä >ddango söömaiga tahha pruki. Õtse kui 
Israel i latse enne sedda kige surcmbat käsku 
olliwa sanu, neide eenwalmistamiste päiwi 
sissen, enne pasja wona sömist, tiki tõlke 
omma maja sissen sure holega läbbikäwwä, 
ja ekkä ütte rasokeist wanna leiwä juretus-
sest üllesotsi nink ärrakassida: 2 Mos. 12,12; 
nida oppetap minno se eenkojo: märätse ho
lega nüüd minna omma söand peä läbbikae-
ma (sest et minna sest oigest pasja wonast, 
minno nink kiki eest ohwritsedu Kristussest 
peä ossalikkus sama, l Kor. 5, 7.) ja kiki 
minno patlikke himmosid nink harjotamisfi 
walge ette säädmä nink minno neist laskma 
puhhastuda. 

Ent ka sedda henne läbbikaemist ei wõt
ta minna mitte töiste ette, kui töttelikkun 
ewangeljummi waimun. N i kawwa kül min-
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na sadüsse wannu saisma jäije, ni kawwa 
olli mul henne läbbikaeminne ehk kiusaminne 
pinas. Minna es näe ommast illota ollemis-
sest seddä wähhämbät poolt mitte. Minna 
jahmati ja paggesi -Õnnisteggijä eest. S i s 
jäije minna ikkes, Mes minna ol l i , minna 
jäije üts sullane, üts kärnäne, többine ja i l 
ma lotusseta, terwes sada, et minna mitte 
arsti mannu es rühhi. Jesus olli mul lig
gi — ent siski es tunne minna temma wer
re wakte. — Temmä es olle mitte minno 
sissen. Temmä es wõi mitte minno sissen 
läbbi ussu ellädä. Minna es ella mitte pri 
ewangeljummin. Seperrast saije mulle 
lawwale minneki walmistaminne ütNS rasse-
das nink peljo teggemas asjas. 

Ent tost ajast sani, kui minna julgus» 
si kui kige halwemb sullane Issandat. Jesuse 
minno ärräpästjas nink önsasteggijäs wasta 
wõtta, ja otse temma werre läbbi puhhasta 
dus sada, nink läbbi armo temmä sissen juur-
tuda ja temma sissen kostotedus sada; tost 
ajast jani ei häbbene minna mitte, temma 
armo manollemisse man, ütte silmapilku 
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Minno kölbmadda ossemtsse pale heita. M i n 
na t i jä: temma om seperräst tulnu, minno 
awwitama. Minna tunne tedda kui minno 
arsti, keä kiki minno wikru woip awwitada 
ja parrantada, nink minna tijä önsalikkust 
tedäsamisstst: et egga wastne minno nör< 
kusse tundminne, mulle ka wastsest meelde 
algatap, hendä temma abbi läbbi rõmustada. 

Sen mötten nüüd tahha minna henne 
läbbikaemist ja kiusamist ettewõtta. Ent 
enne sedda känä minna hendä, ni kui sün
nis, sinno pole, oh Isfänd Jesus! ja palle 
sinno käest silmi wöijet, et minna näggemö 
saasse, Jan. aw. 3, 18. Sinna chät, kui 
pimme^minna essi hennest olle, ja saggedad 
te parremba hendä mötle ollewat, tui minno 
tötteste olle. Oh Iuckmal kiusa minno se
perräst j ä M , ja wõtta tunda mo söänd^ kae 
minno läbbi, ja wõtta tunda mo möttit, iaul 
139, 23. Kingi mulle sinno waimo carwi-
M o paistust, et minna henda ökwa sen wal< 
gen äorämnnessi, kumman sinna minno nä» 
et, ja et minna omma kölbmadda ellokörda 
sesamma mele pahhandusfega kaesse, kum-
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maga sinna teddä katt, nink et minna mitte 
es wiwitassi, hendä sinno läbbi sest laskma 
puhhastuda. Amen! 

Nösse ülles, minno heng! min ne hen
ne sisse, ja küssi hendä käest se kige teedwä 
Jummala een: kuitao sinnoga luggu õllesse? 

Kas sinna ollet tötten hendä Jummala 
pole käändnu? ehk kas sul om söämelik him
mo, hendä temmä pole kaändä? — Omma-
wa sulle sinno pattu üttes kandmaddas koor. 
mäs? Ja kas se olles sulle kül, kui sinna ar
mo nink priust neide tenistussest löwwasse? 
— I l m a seta ei kolba sinna mitte Issanda 
söömaiga pruukma. 

Kas sinna ussut Jummala poja sisse? 
— Kas sinna ei tahha mitte ütten töisen oi-
gussen Jummala ette tulla, kui sen öigus-
sen, kumba temma meile omma sõnna kuul-
misse läbbi ammak ristisurmani ärrä om te-
nu, ja kumb meile läbbi ussu ommandusses 
kinkitus saap? Ehk pohjandat sinna weel sen 
ehk ton asjan omma to päle, nink wahhän-
dät sinno önnistusse auwo, kumba temmä 
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sulle om saatnu nink kumb ennege ütsindä 
temma perrält om? 

Kas sinna armastat ka Jesuse Kristust, 
keä armust sinno eest koolnu, ja seni ajani 
sinnoga ni otsata kannatanu om? — Kas 
sinna saisat söämelikkun ümbrekäümissen tem ̂  
maga? — Kes Jesus saisap temmä surman 
nink kannatussen ikkes sinno silmi een? Kas 
suma ollet omma söönd talle koggona ärrä-
andnu, ja kas sinna tahhat ta sedda M e 
wastsest tetta? 

Kas sinna saisat ütten latseli?kun nink 
lootlikkun melen omma taiwatse Issäga? Kas 
sinna ollet tennolik kigin asjun temmä was
ta? Kas sinna lasset temmä teid ommile sil
mile mele hääs olla? Kas sinna kannatat ka 
remmä karristamissi ilma nurrisemisseta mad-
dalusstn nink usklikkun lotussen, et temmä 
kikc häste teggema saasse? 

Kas se om sinno söäme hool, Jummala 
armo läbbi temma käske piddädä? °— Kas 
sinna höikat teddä waimun nink töttrn ilma 
pilkamisseta appi? 

Kas sul om temmä nimmi pühha, ja 
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kas sinna ollet walmis, seddä samma konna-
ge ilma Jummala peljota, nink woidmadda 
huuldega suhhu wõtma? 

Kas sinna prukit neid IssHnda päiwi 
sure holega se tarwis, et sinno heng armun 
nink meije Issanda Iesusse Kristusse tund-
missen kaswasse? 

Kas sinna ollet omme ihholikke wan-
nambide wasta auwo patja, sõnnawõtlik ja 
allaheitlik? — Kas sinna ollet Issanda per
oast kigille innimeste sädüssille allaheitlik? 
J a kui sul orje om: kas sinna ollet neide was
ta ögwalinne, armolinne nink kostotaw? 
Kas sinna kaüt neidega nida ümbre, kui I s 
sand sinno-, sinno laste- nink sullastegaüm-

brekaüp? 
Kas sinna armastat omma l^hhembat 

km hendä essi? Kas sinna ollet pikkämele-
linne ja leplik neidega, kumma sinno wihka
wa ja sulle kahjo teggewa? Kas sinna wõit 
ütte söämega, kumb Jummala nink inni
mestega leppitedu om. armo söömaja man-
nu lähhüneda? 

Kas sinna poot, kui säräne, keä Kris-
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tusse perrält om, omma lihha, kiki temmH 
himmodega ja tahtmistega risti? Kas sinna 
ollet tike roppu ollemist sönnan nink toon ki-
gest söämest ärrälowotqnu? Kas om ka sin
no südda puhhas? Kas sinna ei hoija hendä 
mitte ütsinda kurja eest, enge ka kurje wälja 
näütamiste eest, ja kige eest, mes sinno 
sinna pole woisse ajada? Kas sinnust saap 
söök nink jook parraussen prukitus, ja tenna-
misse läbbi pühhentedus?— Kas sinna 
prukit omma aiga häste nink korra perräst? 
Kas sinna odat omma kutsmist, õtse kui 
Jummala silmi a l , kelle sullane ehk näütsik 
sinna ommetegi ollet, temma mele perrä är-
rä? Kas sinna ollet se sissen oige ussutaw 
nink söämest ögwalinne, et ka sen komben 
risti innimest sinno sissen tuttasse? Kas 
sinno käen ei olle üttegi üllekohtu hääd? Kas 
om Kustusse Meel sinno sissen: hämelega 
waene nink hennest wäikenne olla? >— Kas 
sinna ollet söämest armolinne ehk kas sinna 
näütat hallestust? nink kas sinna näütät 
sedda hämelega? 

Kas sinna ollet tike kawwalust nink 
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wölsmist söämest mahha pandnu? Kas sin
na saisat ka maddalan pudusse tundmissen 
nink armun sinno lähhembide wasta, et sin
na hendä sure holega egga ütte armota sund-
misse nink kawwala tunnistusse eest hoijasse? 
Kas ei olle sul töttelittult mitte rõmo, sinnoa 
lähhembäst halba kuulda ja könnelda, enge 
paljo ennämb hääd kuulda ja könnewa? 

Kas sinna sowit söämest ommale kaas-
innimessele kike sedda, mes tälle Issänd om 
andnu? Kas sinna ei kae mitte ütsinda sinno 
ommandusse väle, enge ka se M e , mes toi" 

sel om? 
Kas sinna ollet palwussen nink eenpA 

lemissen ussutaw ja usklik? — Kas sinna 

saisat ellawän iggäwetse ello lodussen? ja kas 

sul om himmo, ärrälahkuda nink Kristusst 

man olla? 

x. Palwus pattu andisandmisse 
perräst. 

I s sänd , minno siäme tuttdja! minna heida 
hendä allandlikkult ja süggawaste häbbistedu 
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sinno jalgu ette. Minno söäme teedminne 
kaibap minno pale, et minna kigin asjun pu--
dulinne -^- üllekige rojane, ilmussutaw nink 
kölbmadda õllesse. Oh minna olle ussun ni 
nörk. Minna ei wõi weel mitte römoga üt° 
tsidä: et sinna mulle kik õllesse nink et min
no süddä ennege sinno sissen ja sinno armule 
ellässe. — M u l om, Jummal parrako! 
weel seni ajani saggedaste meelehääd henne 
ülle olnu. J a saggedaste olle nunne lawwa-
le lännu, ilma sinnota, ilma et ma tötten 
se päle olles möttelnu: sinno armo, kumba 
sinna mulle ni mörrudaste ollet ärrätenu, öi« 
gedde pruki. Kui mõnd suurt nink konnage 
taggasi käändwat armo tundi, kumba minna 
olles woinu sada, ei olle minna mitte essi hen-
uele ilmasjanda jahhutamiste läbbi arrakaota-
nu ! Kui saggedaste ei olle minna mitte selle 
minno katte ussutu ammeti tallitamiste man 
sinno arru unnetanu, ja sedda samma ilmtaht-
mädda ollemisftga ehk ilmussutawussega nink 
mitte ökwussega tallitanu, ehk sis ka se ülle 
'minno söänH lasknu läbbi nurjatu paljo taht
misse nink muide halbu asju läbbiarräessitada! 

O h , kui külm olle minna saggede ar
mun sinno wasta! kui halwast naüsse sinno 
surma nink kannatusse sisstlitsmissega minno 
söämen wälja! Ku i saggedaste lassi minna, 
Jummal parrako! henda keelda, minno sis., 
semast innimest läbbi selle usklikko sinno sõn
na kaemisse, nink läbbi söäme kõnnelenasse 
sinnoga kinnitada! J a ka sis, kui minna sin
no ewangeljummi kuulnu ehk luggenu olli, 
ehk ka palwussen sinno een saisnu olli — 
märäne laiskus, märatse möttide lajalesaat-
misse ehk essitamisse ei olle mitte saggedaste 
minno man ette tulnu! 

Ku i halwaste ei olle minna ka minno 
kaasinnimestega ümbrekäünü! O h , minno 
maarahwas ei löwwä, Jummal parrako! 
minno man mitte sedda walgust, kumba nei
le minno sõnna ja tauk, se armo perrä, kum
ba sinna mulle ollet kinknu, ehk weel kinki 
t ^ha t —. piddi andma. Ka mu innimesse, 
kumbega minna, sen saisussen, kumman 
minna nüüd olle, ümbrekäü, peäwä nisagge-
daste mõnd asja minno tullen näggema, kumb 
sulle, minno Qlmisteggijälle, mitte saarna-
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ne ei olle! -— Se teep mulle seperräst mur
ret, et sinno au nink neide hengc seläbbi kah»» 
jo sawa. — Kui saggede ei olle minna hen-
da jo innimeste peljo ehk innimeste wasta ha 
ollenasse läbbi lasknu taggasi piddada, sin, 
nust ilma een sõnna ja töga tunnistada! 
Ohja, kui paljo kelepesmisse pattu, suggu 
ehf sure nimme pattu, nink unnetamisse pat
tu ei olle mitte minno pääl! — Ja — ku^ 
sinna hallestamissest ülle minno ärrawässlsi 
nink kui sinna omma waimo ja armo min, 
nust, keä minna neid ni halwaste olle pruuk-. 
nu, arrawöttasse, ehk kui sinna ütte tötte« 
likko karristamist ülle minno lassesi tulla: sis 
peusse minna tunnistama: Sinna ollet oige 
nink minna olle sinno nuhklussi ärräteninu! 

Nüüd, minno iggawenne hallastaja! 
Jummala woon, tea sinna ilma pattu kan
nat, ja ka minno pattu ollet kandnu! Min
na heida henda, kui üts wihha änätenu pat« 
tane, sinno jalgu ette mahha, ja palle armo, 
armo, kumba minna mitte ei olle ärrätenu. 
Minna ei mõista, henda minkigi külge hoi
ta, kumb mulle sinno käest pattu andisand-
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wist sata weisse, kui ütsinda nink ainult 
sinno tenistusse külge, kumba sinna mulle 
nmk kigile pattatsille ollet saatnu, smno ha» 
wu külqe, kumma sulle minno pattu penäst 
ommawa lodu, sinno werre külge, kumba 
sinna ilma pattu arräleppicamisses ollet ärra-
wallanu, sinno surma külge, kumma läbbi 
sinna mulle surmast ärräpastmist ollet saat. 
nu, nink sinno jummaliko armo sõnna kül
ge, kumb mulle ütlep: et sinna pattatsit was
ta wõtiasse, iuk. 15,2, ja keä sinno mannu 
tullesse, sedda es saasse sinna mitte wälja 
tõukama, Jan. 6, 37. 

Õh Issand Jesus! Sinna tunnet min. 
no koggona söänd. Sinna näet sääl sissen 
ilmõtsata paljo ennämb pattu, kui nunna es-
si henne küllen wõi nättä. Sinna näet, et 
minna se ülle mitte weel ni ärrämurtu nink 
painutedu es õllesse, kui mul põhja õllesse 
yUa. — Ent sinna naet ka, et mul söämest 
se wallo teesse, et minna sinno arwamadda 
olle kurwastanu. — Sinna näet, et minna 
sinno werre õigust kinni peasse ja ütsindä se 
pale hoikasse. — Sinna näet, et ütsige ih-. 
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holik többine ni wäega es himmustasst kog-
gona terwes sada, kui nmma, sinno waene 
többine se perrä waidle, sinno armo läbbi kog-
gona terwes sada. 

Sedda armo palle minna sinno kaest. 
Anna mulle kiki minno patte andis ja mosse 
minno omma werrega puhtas. — Kingi mul
le sedda sõnna ommandusses: Olle julge, 
minno lats, sinno pattu omma sulle andis-
antu! Mat . 9, 2. J a , sen trööstmissen 
lasse mul sinno pühha öddango söömaiga rõõm
saste nink tennolikkult pruki, nink se 
läbbi kinnitedus sada, sinno käske piddäda ja 
teed ütte koggona wastse ussut̂ awusse- nink 
jöwwoqa kawwa. 

O h , minna ussu, sinna saat minno 
kuulma. Ja minna tunne jo, et sinna mul. 
le kike (mdisannasse — et sinna minnoga ik
kes wastsest kannatama saasse, ja et mulle 
sinno ihho nink werre sakrament, üttes sinno 
armo pantis minno nink minno önsas ossas 
sinno koggona sinna kuulmisse tenistusse 
man ammak ristisurmani, saasse sama. Oh 
wõtta minno nüüd koggona ninkiggaweshew 
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ne mannu! Wõtta kike, mes ei kõlba, min
nust arrä, nink te minnoga armust moa, 
kui sinno ha tahtminne om. Amen! 

x i . Eenwalmistamisse piliwH öd 
dango mrbis. 

Ä3aijelge se perrä, et teije rahholiko olles, 
se! i Tess. 4, i i . 

Söame waikus, armas kaas- Issända 
lawwalkäüja! om arwamadda kallis assi, 
kumb eggä üttele risti innimessele eggal ajal 
ilmõtsata õnnistust toop. — Meije ei kule 
tassase Jummala waimo häält mitte mürrinä 
ja karrina sissen. Kui meije omme söäme 
essitussi mitte sure holega ei püwwä ärräsata, 
ja ärrä»unnetame, seperrä waijelda, et mei
je waiklitko õllesse: sis kaotame meije mõnd' 
henge õnnistust ärra, kumba se Issänd mei
le olli arrämöttelnu. 

Kanna hoolt, et sinno meel ja mõtte 
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esüerrälikkult neil eenwalmistamisse päiwil 
waiklitkus ja tassatses saasse, nink palle I s 
sanda käest, et temma sulle armo kinkisse, 
tike muud unnetada, ja ennege temmä sur« 
ma«ja kamatusse - nink armo sõnnaga ümbre« 
käww . 

Wõtta ommas holes, et kik sinnust är-
rähoijetus saasse, mes sinno hommen, enne 
kui sinna Issanda kotta lahhät, weisse ärrä-
essitada ja sulle halbu sisselitsmissi tettä. — 
Mes sinna maja wälja politsin tallitamissin, 
röiwin nink mönnen muun asjan täämbä weel 
kõrda wõit sädä, sedda ärra jättä mitte hom-
menes, et sinno waim sedda ennämb essitä-
madda seddä suurt pühha maitsa woisse, ^um-
ba tülle sinno õnnisteggija tahhap anda. 

Ka sis teet sinna häste, kui sinna war
ra hommungult üllestösset, hendä möttit 
koggoma, ja ka kerkun se põle kaet, et kik 
sinno poolt ausaste nink körraperräst sünnis-
se, i Kor. 14, 40. Se wäljänaütminne 
Jummala koan ei olle mitte pä-assi; enge 
se söäme saisus. — Ent üts om siski töisega 
ütten wäega liggi ollewa» köüdussen, ja sin-
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na saat ka ommast tedäsamissest teedmä, et 
ka wäikesse körwta ollemisse sisselitsmist söä-
me pale teesse/ ja sinno hendä nink muid 
perrämötlemissen woisse essitada. 

Ent kuitao om nüüd sinno söäme luggu? 
Märätsel wijel wõit sinna hengüssele min
na? — Se Issand andko, et se nida sün-
^jsse. — et sinna maddalussen omma wae
suse nink kölbmadda ollemist tunnesse; — ja 
et sinna siski õllesse röömsan ussun Iesusse 
ilmõtsata armo faisusse ülle, kumba täl pat-
taste nink ka nimmelt sinno wasta om, nink 
et sinna röömsan lodussen õllesse, et se Is« 
sänd ka sinno wasta sõbralik om, ja sulle 
sinno patte andisannap, Sew. 3, 17. 

Om ennege sinno südda pattu kahhitse-
missele walmis ja usklik: sis arrä-anna en
nämb pelglikkele tundmistele mahto. Ärrä 
'̂ elgä mitte; ussu ennege! iuk. 8, 50. I a t -
tä sedda wärrisemist nink wabbisemist I e 
susse wainlaissille ninkwastapannejille, kum
ma mitte ei tahha, et temmä, meije Issänd, 
neide ülle wallitsessi. — Ent sinna rõmusta 
hendä se ülle, et sul Jummalat, sinno On-
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nisteggijat, õllesse, keä maddalusse pale 
kcep, jakonnageei küssi: kas üts ka tem. 
ma narilinne õllesse? — Temma küssip en-
nege: kas temma teddä himmustap, ja kas 
temma temma perrä waiolev? — Nida saat 
sinna tedda ka tundma. 

XII . Õddango palwus eenwalmis' 
tamisst päiwäl. 

«^allestaja Jummal nink ^)nnisteggiia! 
Minno südda kittup sinno kiki sinno armo 
prome eest, kumbe sinna mulle kõlbmatum-
male ollet ka toämbö. lasknu tedä sada. Ent 
essierralikkult. tennä minna sinno se eest, et 
sinna neid eenwalmistamisse päiwi mulle 
mitte tühjalt ei olle lasknu möda minnä. - " 
Sinna ollet mulle wastset walgust Minno 
willetsusse sisse, süggawambät tundmist 
minno wäesasse nink patlikko olleMisse sisse, 
kinknu. Sinna ollet minno omma waimo 
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läbbi allandanu. Oh , kui tarwis, kui tul« 
lulik om mulle se! — Sinna ollet se man 
minno sissen römustedu latselikko lodust sin
no tenistusse pale, Ellawat himmo sinno 
andisandwa ja pühhendaja armo perrä ülles, 
ärrätänu. — J a , Issand, minna ussu: 
sinna ei sa minno mitte arräpölgma; enge 
sinna saat minno naljast nink jannonut söänd 
söötma nink kostotama. Nüüd palle minna 
ennege sinno se sure armo perräst, et minna 
sen öön mitte ütsindä ihholikko rahho ehk kos« 
totamist es maltsasse > enge et minna tõtte-
likko ja töisist rahho minno hengele sinno 
käest woisse sada. Õh , sinno hä waim, 
keä mulle minno pattu hawu om naüdänu, 
se kinko ka nüüd mulle ütte öiget römustedu 
kaemist sinno hawu pale, kumma sulle se-
perräbt omma lodu, er minna terwes saasse, 
nink laota nüüd ülle minno söäme rahho wäl-
jä, õtse kui ütte jötte. âsse sinno englit, 
kumbe sinna neide tenistusses wälja sadat, 
kea õnnistust peawä perrandama, ka minno 
kaitsjis olla, kea Me minllust ärrasaatwa, 
mes minno ihho. nink hengele kahjo weisse 
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tettä, ja kingi mulle hommen ütte öiget ön-
nistusse niuk rõmo päiwä. —> Oh! sinna 
kulet ni hämelega sinno willerside himmusta-
missi. Neide südda — nink ka minno süd-
dä, omülletunniscedu, et sinno kõrw sedda 
kules. Amen! 

x i i i . Hommungo palwus pühhä 
öddango söömaja päiwäl. 

ILssutaw Jummal nink Õnnisteggija! Wõt
ta minno koest sinno kittusses sedda kolb-
madda, ent siski ögwalist ohwrit, wasta, et 
sinna minno selle täämbätse päiwä mannu ol-
let awwitanu. Sest kui sinna õllesse min
noga tahtnu tenistusse perrä ümbrekäwuä: 
sis õllesse sinna jo ammo minno, kui minna 
weel essitussin iäüsi, ärrakutsnu. 

Oh ! lasse mul sinno söömaiga ütten 
süggawän Jummala peljun nink söämelikkun 
römun maicsa. Minna tunnista: kui minna 
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omma suurt kõlbmatust kae, ja sääl man sel
le warra surusse pale mötle, kumma pruuk
asse tarwis, minna sinno pühhä lawwa 
mannu kutsutu olle, — ku! minna perrä-
mötle, kui paljo se tahhap üttelda, et sinna, 
kelle een ne pühha waimo taiwan ommi val-
git kinnikattawa, nüüd minno mannu tah-
hasse tulla, nink ello maija minno söämen 
ehhitada: sis peasse minna kül Perrega ütle
ma: Issänd! minne minnust wälja, minna 
olle üts pättane innimenne! iuk. 5, 8. 
Minna peässe pelglikko sõämega küssima: 
Kas mulle wahhest se arm mitte ülli suur es 
õllesse: sinno ihho süwwa nink sinno werd 
juwwa wõima, ja sinnoga ütte jöamelikko 
köüdusse sisse tulla nink üts lülige sinno ihho 
tullen sada? — Särätse armo wärilinne ei 
olle minna kölbamadda sukkuge! Ent et sin
na keddäge, keä ennege sinno käest appi ot 
sip, ärra ei polle, nink et sul ka jallota, pim^ 
medä ja häddäpolitse mitte halwa ei olle, 
luk. 14 21. Oh! sis sa ka minna rõmoliko 
ko julgust, nink wõtta tike sinno armo war
ra kumba sinna mulle tuhhat anda römoga 
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wasta. Kinnita minno nõrka ussu kät, et 
minna sedda warra öigedde kinnipiddädä 
moistasse. Tallita essi minno sissen, et 
minna omma suud oige wallale teesse; et sin« 
na tedda täütä weisse, iaul. 81 , 11. J a 
anna mulle sedda armo, et minna sinno püh-
hä õddango söömaja läbbi ütte õiget unneta-
mata sisselitsmist sinno surmast nink kanna-
tussest saasse, nink se läbbi ütte oige sinno 
külge hoitmisse mannu, ütte eggäpäiwätse 
ümbrekäümisse mannu sinno teide pale todus 
saasse. 

Minna ei palle mitte henne eest ütsin-
da, enge ka kiki minno armsidde kaasinni-
meste eest. — Oh! kik mele pahhandus, 
kellege wasta, kaop minno söamest armo 
nink paljo andisandmisse perräst ärra, kum
ba sinna mul, wihha arräteenjäl, lutta las 
set! - ^ Õh lasse ommetegi sedda taambäst 
päiwä egga kristlikko nink paggana Ma sis» 
sen, kon sinno nimmi kulutedus saap, ja 
essierrälikkult siin ma sissen önnistedu olla; 
et sinno ewangeljum hendä ikkes ennämb arm-
sambaste wälja näulasse, kui ainus Iumma-
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lü wäggi, kumb kiki neid önsas teep, kum
ma se sisse ussuwa, Rom. i , 16. Anna 
sinno teendrille säält üllemast jõudo, nink 
aNna essierrälikkult selle oppetaMe, kedda 
minna täämbä kuulma sa, sinno sõnna, ütte 
römolikkosu üllesawwamissega kulutada, et 
mulle ja meije koggona koggodussele se ewan-
geljummi sallauö weel ennämb awwaldedus 
saasse, ja se armo to, mes su! meije ftän 
om> weel ennämb laotedus saasse. Oh ol
le ikkes armolinne, sinno wäest risti rah
wast sinno sõnna nink sakramenti läbbi rik-
kalikkult õnnistama, kinnitama ninb kosto-
tama; sest täl om sen wimatsen kurblikkun 
ajan ütte essalikko ussu, jõwwo nink rõmus 
tamisse motü tarwis. — J a minna ussu: 
sinna saat seddä teggema. Amen! 

x i v . Tennäminne perräst pühhä 
öddango soömaiga. 

M i n n o Issänd nink Jummal! (Jau. 20, 
28.) Minna kummarda tolmun sinno een 
selle ilmõtsata hallestusse perräst, kumba 
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sinna mulle waeselle wägiale ollet näütnu, sis 
ku° sinna muile nüüd omma armo lawwaman 
ütte rõmustawat sinno armo petsatit minno 
söäme pale litsil! Kitta nüüd ^ssincät, 
minno heng, ja ärrä-unneta mitte^ mes tem
ma sulle hääd om tennu! temmä, ke sulle 
kiki sinno patte andisannap > ja kiki sinno 
wikku parrandap, tea sinno ello hükkatus-
sest lunnastap, nink sinno heldüsse-ja hal. 
lestussega kronip, i a u l i o z ^ i — z ^ Min» 
na olle nüüd sinno ihho sönu ja sinno werd 
jonu; nink se läbbi ollet sinna, ilmõtsata 
pattaste söbber! minno usku jummaliko wäe-
ga kinnitanu, ja mulle seddä römolikko towo-
tüst andnu, et nüüd sinno koggona tenistus 
ka minno omma õllesse. — J a , sulle olge 
iggawes kittus nink auwustus! Sinna ollet 
mulle sündinu^ Mulle ollet sinna waiwan 
jailmpürretamaddan pühhäusstn siin ma pääl 
ellänu. Minno oppusses nink minno rö-
mustamisses oUet sinna kiki neid iggäwetse 
ello sönnu, kumma sinno suust ommawa 
joostnu, kõnnelnu. Sinno henge haddä-, sin-
no teotamisse-nink lökega, sinno hawu-nink 

werre ärräwattamissega, sinno surmaga ollet 
sinna ni hallosasteminno pattu eest kannata
nu, neid masnu nink tassa tennu. Mmno 
perrält om ka sinno üllestösseminne, nink 
auwustus, kumba sinna nüüd taiwan wst-
tat. Sest sinno perräst nink seperrast et 
minna sinno sissen olle ja sinna minno sissen 
ollet, peä minna sääl sinnoga iggäwes ellä-
ma. Ja sinna essi ollet minno perr lt, nink 
minna, — kui halw nink kölbamadda min
na ka ikkes olle: olle siski sinno perrält, üts, 
sinno wallo palk! Oh saasse nüüd kik minno 
werre zilga sinno auwustama, ja kik minno 
teggeminne nink mötleminne üts jaadwä sin
no kalli armo kittus ollema! Eweesr. i , 6. 

Oh minno iggawenne ussutaw õnnis
teggija! Sinna ti jät: et se minno meel õl
lesse! Sinna ollet seddä tahtmist minno sis
sen ärrätanu; anna mulle ka sedda täütmist. 
— Sinna tunnet minno nõrkust nink ilm-
kindma ollemist, ja t i jät, märätside kiusa
tustega minna ümbrepiritu olle, kumma min
no ni hölbsaste sinno mant ärra tõmmata wõi
ma. — Seperräst lasse sedda ussu künald 
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nink sinno armo tuld ikkes ni selgedde minno 
sissen pallada, et minna se wasta tike muud 
moas nink kahjos peässe, nink et minno 
silm, kõrw nink süddä minkigi tarwis awwa-
tu es õllesse, mes sinno armole kahjo wõis 
tuwwa. Kui weel ütsige himmo minno sis
sen om, kumb sul mitte mele perräst ei olle: 
sis sullata sinna tedkä sinno armo tullekirre 
läbbi ärra. Kingi mulle ommetegi õiget us-
sutawust, sedda mulle kinkitu armo hoita. 
Te m.nno särätses sinno külge hoitjas, et 
minna sinnota, sinno surma römustamisseta 
mitte ellaba es weisse. Anna nink hoija 
mulle ütte sinno sõnna perrä issonut söänd, 
ja ütte walgustedu mõistust selle luggemisse 
nink kuulmisse tarwis, et mul eggakörd sest 
õnnistust õllesse. Te minno oige armolik-
l us , sõbralikkus^ hiljamelelisses, hallesta-
jas, ja orjalikkus minno kaasinnimeste was
ta ; ent siski ka waiklikkus, targas nink kan
natlikkus, et minna mitte wahhest innimes
te wasta ha ollemisse läbbi sinno wasta pattu 
es teesse. — iasse minno ümbrekäümissen 
sinnoga sõbralikkus, nink eenpallemissen us-
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sutawas sada. — Kingi mulle kannalussen 
pikkämeelt ja ütte kannatlikke sinno abbi oot-
mist, nink hoija minno allati röömsan iggä-
wetse ello lodussen. — Õnnista kiki neid, 
tea täämbä sinno armo lawwa man ommawa 
olnu, nink lasse eggä üttele ökwa sedda os-
sas sada, mes temma heng se aja perrä, kum
ma sissen temma elläp, essierrätikkulc tar-
witap. Sedda te sinna armo perräst. 
Amen! 

x v . Kuitao pühha öddango sööm-
aig peäp kallis petus, hoijetus 

nink prukitus sama. 

K e a ütten ögwalissen kahhitsemissen nink 
öigen ussun selle Iesusse werre läbbi äreate-
nitun Jummala armun meije Issanda öd
dango söömaiga prukip, se ei sa säält mant 
mitte önnistusseta, mitte selle sure warra 
tundmisse - ja maitsmisftta , kumb sen sa. 
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kramentin om, ärratullema. — Kui nüüd 
sinno südd sääl man middäge öigcdde tund-
nu nink maitsnu ei olle: sis om sul kül põh
ja , hendä häste labbikaeda, ja Jummalat 
pallelda, et temmä sulle selges tahhasse tet-
ta: kas wahhest ütsige sundus sinno sissen 
es õllesse — middäge, mes sinno sissen ted
da ajav, temma armo palget sinno eest ärrä-
peetmä, — wahhest üts söame kinninakka-
minne ütte temmä mele wasta ollewa asja 
külge — ehk henda targaspiddäminne — 
ehk ütsige wastapanneminne pühha sõnna 
nink Jummala waimo hale wasta?— Kui se 
sinno koggona Jummala pelglik himmusta-
minne om: sis ei sa temma sinno mitte ülle 
sinno sissemätse innimesse pimmedähhe ehk 
teedmadda ollemisse sisse jäcma. Sest tem
mä om wälja pajatamadda ussutaw. Keä 
ennege seddä walgust hämelega nattä tah-
hap, hendä se eest mitte ärra ei pedä, selle 
sawa pea waikussen temmä wea nink pudus
se ülleskattetus sama, — kui meije ennege 
ülleskatta lasseme, ja täüs kahetsemist an-
Disandmist nink puhhastamist neist kombist 
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temmä käest palleme: sis same meije sama, 
mes meije olleme pallelnu. 

Ent ka ne tundmisse essi woiwa mitma 

suggutse olla, nink wähhamba ehk suremba 

olla. 

Ku i sinno room wäega suur om, — 
kui sinna henda armust nink rõmust tunnet 
koggona üllepuistatu ollewat: sis saat sinna 
parrembidde teggema, kui sinna sehdä ten-
nolittult nink painutetult waikussen prukit, 
ilma et sinna sest paljo sõimu teesse. 

Ent kui ne tundmisse mitte ni sure ei 
olle, kui sinna wahhest ollet ootnu neid olle
wat: sis ärräunneta mitte ärra, et se õnnis
tus, kumb ütte usklikko pühhä öddango sööm
aja pruukmisse sissen om, siskl mitte c; wõi 
meije surembiddenink wahhämbiddc tundmiste 
mödo perrä möoetus sada. 

Se arm lahhap ülle kige meije mõistusse 
nink tundmisse arwamadda kaugelle, kumbe 
meil sest woip olla. Sest meije Annisteg-
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gijä töttelikko tunnistamisse perrä ommawa 
temma ihho nink werre pruukmisse ussun — 
nink sis ka ütte usklikko temma armo lawwa 
wannu minnekiga — önnistusse ühhentedu, 
kumbe meije nida samma weidi, kui sedda 
taiwa õnnistust, hennele täwweste ettesädä, 
mõista nink lutta wõime. Sinna ollet sedda 
önnistusse leiba nink Issanda karrikat sõnu 
nink jonu; ja ni tsttestc kui sinna sedda ol
let tennu, ni totteste om sulle ka se towo-
tus antu, et meije Issändä ihho sinno eest 
risti podu õllesse, nink temma werri sinno 
eest, sinno pattu andisandmisses ärrawalletu 
õllesse. — Sinna ollet iggäwetse ello per-
randaja; sest tea temma ihho soop, ja tem
ma werd joop, sel om iggawest ello, Jan. 6, 
54. Sinna ollet temmaga kige söämelikkum-
balt ühhendedu, Jan. 6 , 56. Sinno hen-
gel ei peä ennämb üttegi hääd puduma; sest 
kui sinna ennege eddespäidi temma mannu 
tullel: sis ei sa sinna mitte ennämb nalgüma, 
ja kui sinna temmä sisse ussut: sis ei ja sin
na konnagi ennämb jannunema, Jan. 6, 
35. 
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Sinno heng p?äp selle ello leiwä sömisse 
läbbi iggäwes ellama, Jan. 6, 5 1 , nink ka 
sinno ;hho saap temmä iggäwetsee. ellus wiim
sel piwälüllebär.ä^ama, Jan. 6 , 53 » 
Kas sinna ussut seddä? — mnt kas sinna us
sut sääl man: et sinna õigusse perräst sun
dusse ja wihha wärilinne õllesse? — Kae! 
sul om põhja tunnistada: Se Issänd om 
suurt asja minno küllen tennu, se ülle olle 
minna röömsa! taul , 126, z. 

Ent nüüd om ka sega teggemist, et sin
na sedda õnnistust, kumba sulle sinno lun-
nastaja omma armo lawwa man om kinknu, 
hoita nink õigede pruki moistasse. Oh ! se 
olles suur kahjo nink wälja pajatamadda ker-
gemeel, kui sinna öfwa pühha öddango sõõm 
aja röiwaga omme mõtt i l , kumbe se I s 
sand sinno sissen om üllesärrätanu, jälle mah
ha panna tqhhasse, nink neid patlikke him-
mosid, kumbe sinna ollet ärratowotanu, jälle 
wastsest orjata tahhasse! — J a ! sinna 
ollet hendä pühhä öddango söömaja man 
kige rahwa een, tui ütte risti innimest, 
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kui ütte Iesusse jüngrit, kui ütte henge, 
keä ussun temma perrä ellädä, tälle perrä 
kawwä, nink temmfi kaste piddada tahhap, 
üllestunnistanu. — Oh ja nüüd Issända 
armo läbbi sen melen, nink wõtta ette se 
sissen öigede juurtuda ja pohjandedus 
sada. Anna henda koggona, nink kigen 
sinno ello ajal ammak sinno wimätseni höngo 
tömbamisseni se taiwatse essä armolikko hoit-
missele, se ussutawa sinno ristipodu Õnnis-
teggijä arstmissele nink se täüs armo arstile, 
ja temma ha pühhä waimo saatmissele ärra. 

^asse hennele egga päiwä wastset armo 
kinki. Sinno eggäpäiwäne suremb tahtmin
ne olgo se, et se sinno eest waiwatu lunnas-
taja kojo sinno söäme sisse litsutus saasse, 
nink et sinna, kohhe sinna eale lähhat, ja 
kon sinna saisat, henda temmä külge hoi-
jasse, õtse kui sinna tedda näesse. Ärra 
minne konnage öddangult, temmä rahheta — 
temma römustamisseta maggama, ilma et 
sinna mitte lutta es saasse et temmä sulle ar
molinne õllesse. 

Prügi seddä pühhä öddango söömaiga 

saggedaste, kui ütte wastset ussu nink armo 

kinnitust. 

x v i . Öddango palwus pühhä öd
dango söömaja päiwil. 

3enno nink kiitus olgo sulle, minno armo
linne Issand nink karjus, sinno ilmõtsata 
armo eest todu, kumba sinna mulle näulal'. 
Kiki arwamadda häteggode eest, kumbe min
na ka wäljast poolt sinno kaest sa: ent essi« 
errälikkult se eest, mes sinna minno henge 
parrandamisses ollet tennu, se sure ärralun. 
nastamisse to eest, kumba sinna ka minno 
eest ollet lövpetanu, se armsa ewangeljummi 
eest, kumba sinna ka mulle ollet kulutanu, 
sinno pühha waimo ande eest, keä ka minno 
tullen om tööd nink sedda sõnna sinno ristist 
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minno soäme tullen woqgewäs tennu, se ülli 
katti söömaja warra eest, kumma läbb, sinna 
ka mulle sedda õnnistedu mälletüst sinno 
minno eest kannatedu surmast ni wäge
waste ollet wastsest tennu, ja mulle se l bbi 
sedda sadu warra ni römolikkult kinnitanu, 
nink se sure taambatse önnistedu päiwä eest, 
kumba minna sinno armo läbbi olle allustanu. 
Oh mes sinna mulle sääl ollet kinknu, seddä 
awwita nüüd hoita! Mes minna sinno sön-
nast hääd olle maitsnu, sedda lasse minno 
man üttes jäadwas nink wiljälikkus seemnes 
sada, nink mes minna sinno armo lawwa 
man römustamissest nink kostotamissest olle 
sanu, seddä lasse mulle nüüd se tarbis olla 
et minna läbbi selle taiwalikko toitusse wast
sest kinnitedus saasse ja minno armo tekäü-
mist rõõmsaste eddesilähhässe nink seddä ilma 
nink pattu arräwa'rda woisse. Et minna 
nüüd jälle sinno mannu jäässe: sis hoija min
no minno eggäoäiwatsen waesusse nink pudusse 
tundmissen, ja lasse mul sinno sawweusftst 
armo armo pale wõtta; nink anna, et minna 
ütte liggimätse ümbrekäümisft läbbi sinnoga. 
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sulle ikkes ennämb saarnatses saasse, ja per« 
rämötlema oppisse, ni kui sinna mötlit, nink 
kaüma nida kui sinna ollet käünu. — iasse 
mul ka sen öön, sinno rahho, ja sinno armo-
likko hoitmist tedä sada. Oh lasse ka kiki 
minno armsit, minno sõpru ja kiki innimessi 
sinno armule nink sinno warjule olla ärrä-
antu, nink ka hommen jälle sinno hallastus 
meije man wastses sada. Amen! 
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